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WYDARZENIA

Za po śred nic twem biu le ty nu
sa mo rzą do we go „Na sza
Gmi na Msza na Dol na”

chcę skon tak to wać się z Pań stwem ja ko
wójt elekt. Po raz trze ci Miesz kań cy
gmi ny Msza na Dol na oka za li mi za ufa -
nie i w więk szo ści wy sta wi li po zy tyw ną
oce nę dla mnie ja ko go spo da rza gmi ny.
Z sa tys fak cją przy ją łem in for ma cję o po -
now nym wy bo rze na sta no wi sko wój ta
w pierw szej tu rze wy bo rów sa mo rzą do -
wych. Cie szę się rów nież, że rad ni star -
tu ją cy z mo je go ko mi te tu wy bor cze go
zy ska li po par cie spo łecz ne i bę dzie my
mo gli wspól nie re ali zo wać nasz pro -
gram. Wi tam w sa mo rzą do wym gro nie
wszyst kich no wych Rad nych Gmi ny
Msza na Dol na. Ser decz nie gra tu lu ję po -
par cia wy bor ców i zy ska nia man da tu.

W imię do bra gmi ny Msza na Dol -
na roz po czy na my no wą, ósmą ka den cję
sa mo rzą du.

Miesz kań cy gmi ny po wie rzy li nam
wa żne za da nie kie ro wa nia gmi ną. Od tej
chwi li zo bo wią za ni je ste śmy do współ -
dzia ła nia dla ich do bra. Wy nik wy bor czy
jed no znacz nie wska zał na mnie ja ko oso -
bę spo łecz ne go za ufa nia. To upo wa żnia mnie dzi siaj do te go,
by pro sić Was – Rad ni Gmi ny o zgod ne współ dzia ła nie, nie za -
le żnie od te go, z ja kich ko mi te tów wy bor czych się wy wo dzi -
cie. Je ste śmy wy bra ni do słu żby lu dziom, pod ję li śmy
zo bo wią za nie i tyl ko dzia ła jąc w zgo dzie mo że my mu po do łać.

Osiem lat te mu pod ją łem zo bo wią za nie, że zro bię co tyl ko
mo żli we, aby gmi na się har mo nij nie roz wi ja ła. Przez ten czas
kon se kwent nie dą ży my do ucy wi li zo wa nia na sze go te re nu po -
przez roz bu do wę sie ci dróg lo kal nych, po pra wę ja ko ści śro -
do wi ska, po pra wę wa run ków na ucza nia na szych dzie ci.

Mi mo wie lu ocze ki wań i po trzeb wy ższe go rzę du nie odej -
dę od swo je go pro gra mu. W pierw szej ko lej no ści za mie rza -
my dą żyć do te go, że by in fra struk tu ra speł nia ła współ cze sne,
eu ro pej skie stan dar dy. Za bie ga my nie tyl ko o kom fort w co -

dzien nym ży ciu miesz kań ców. Za le ży
nam by stwo rzyć wa run ki do roz wo ju
przed się bior czo ści i tu ry sty ki, ba zę
do upra wia nia spor tu i dzia łal no ści kul -
tu ral nej. Resz ta na le ży do przed się bior -
czych miesz kań ców, firm, sto wa rzy szeń
i in nych or ga ni za cji po za rzą do wych.

W roz po czy na ją cej się ka den cji sa mo -
rzą du prio ry te to wo trak tu ję kil ka klu czo -
wych ob sza rów. Nasz pro gram roz wo ju
gmi ny Msza na Dol na stwo rzo ny jest
w opar ciu o dia gno zę po trzeb i ocze ki wań
Miesz kań ców. Jest spój ny z za ło że nia mi
Stra te gii Roz wo ju Gmi ny Msza na Dol -
na na la ta 2017-2023. Uwzględ nia on mo -
żli wo ści bu dże tu gmi ny, a je go
wy ko na nie w ca ło ści mie ści się w za kre -
sie kom pe ten cji wój ta i Ra dy Gmi ny.

Głów ne za ło że nia pro gra mu to:
No wo cze sna ba za oświa to wa i edu ka -

cja na wy ższym po zio mie. Ma my tu bar -
dzo po wa żne wy zwa nia. Chce my pod jąć
kon kret ne sta ra nia o no wą szko łę w Ol -
szów ce i sa lę gim na stycz ną przy Szko le
Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej.
Chce my do koń czyć bu do wę i od dać
do użyt ko wa nia sa lę gim na stycz ną

w Msza nie Gór nej. Oprócz sfe ry in we sty cyj nej za mie rza my
wdra żać no wo cze sne pro gra my edu ka cyj ne w ce lu pod nie sie -
nia wy ni ków na ucza nia i kom pe ten cji uczniów. Chce my
wdra żać re ko men do wa ne pro gra my pro fi lak tycz ne w za kre -
sie uza le żnień i prze mo cy. Bę dzie my mo ty wo wać dzie ci
i mło dzież do na uki przy zna jąc sty pen dia. Zad ba my o edu ka -
cję eko lo gicz ną na ka żdym eta pie na ucza nia. Chce my pro mo -
wać ideę wo lon ta ria tu.

Ko lej ny ob szar roz wo ju to so lid ne dro gi i mo sty. Tu taj cze -
ka nas do koń cze nie bu do wy mo stów w Msza nie Gór nej i Ol -
szów ce. Chce my roz po cząć ko lej ne in we sty cje mo sto we
w Ło stów ce i Ka si nie Wiel kiej. 

Dokończenie na str. 5

Wójt Bo le sław Ża ba

Dro dzy Miesz kań cy,
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Dąb Sta ni sław
14 li sto pa da, w sa mo po łu dnie, w Ka si nie Wiel kiej od by ła się uro czy stość
wpi su ją ca się w ob cho dy 100-le cia od zy ska nia przez Pol skę Nie pod le gło -
ści. Uczczo no ge ne ra ła Sta ni sła wa Macz ka, któ ry szcze gól nie za zna czył się
w wal ce o na szą Ma łą Oj czy znę. 

11
Zagórzańskie rolniczki 
na wizycie studyjnej
29 li sto pa da gru pa rol ni czek z te re nu gmi ny Msza na Dol na wzię ła udział
w wi zy cie stu dyj nej w In ku ba to rze Ku chen nym w Za krzo wie. Za gó rzan ki
po zna ły dzia ła nie ośrod ka „od kuch ni”. 

25
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W dniu 21 paź dzier ni ka 2018 r.
w Pol sce prze pro wa dzo no wy bo ry
sa mo rzą do we.

W pierw szej tu rze wy bo rów do ko na no
wy bo ru wój ta gmi ny Msza na Dol na. Spo -
śród pię ciu kan dy da tów wy ma ga ną licz bę
gło sów uzy skał Bo le sław Ża ba zgło szo ny
przez KWW BO LE SŁA WA ŻA BY.

Licz ba osób upraw nio nych do gło so wa -
nia wy no si ła 13 399, w tym 1 oby wa tel
Unii Eu ro pej skiej nie bę dą cy oby wa te lem
pol skim. W wy bo rach wzię ło udział (od -
da ło wa żne kar ty do gło so wa nia) 7156 wy -
bor ców, co sta no wi 53,41% upraw nio nych
do gło so wa nia. Wy bra ny kan dy dat uzy -
skał 3651 gło sów wa żnych.

Wy bo ry do Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na

W Gmi nie Msza na Dol na dla wy bo ru
Ra dy utwo rzo no 15 jed no man da to wych

okrę gów wy bor czych. W wy bo rach
wzię ło udział (od da ło wa żne kar ty
do gło so wa nia) 7167 osób, to jest 53,49%
upraw nio nych do gło so wa nia.

Rad ny mi VIII ka den cji Sa mo rzą du
Gmi ny Msza na Dol na w po szcze gól -
nych miej sco wo ściach gmi ny zo sta li
wy bra ni:

W Ka si nie Wiel kiej:
Ra fał Ku bo wicz
Sta ni sław Ka le ta
Ha li na Wik to ria Bu bi łek

W Ka sin ce Ma łej
Jan Ta de usz Sko la rus
He le na Ka nia
Alek san dra Da nu ta Ka nia

W Lu bo mie rzu:
Jan Ju lian Woj ciar czyk
Krzysz tof Gniec ki

W Ło stów ce
Jan Cho rą gwic ki

W Łę to wem
Krzysz tof Nie do jad

W Msza nie Gór nej
Ma ria An na Maj da
Krzysz tof Ku czaj

W Ol szów ce:
Jo lan ta Ma ria Mar dausz
Piotr Żu rek

W Ra bie Ni żnej, Gli snem:
Bo le sław Ma sło wiec

Da ne po cho dzą z po da nych do pu -
blicz nej wia do mo ści Ob wiesz czeń Ko -
mi sa rza Wy bor cze go w Kra ko wie
I z dnia 24 Paź dzier ni ka 2018 r. o wy -
ni kach wy bo rów wój tów, bur mi strzów
i pre zy den tów miast, a ta kże o wy ni -
kach wy bo rów do rad na ob sza rze wo -
je wódz twa ma ło pol skie go.

Opra co wa ła AN NA PE TRYC KA

Wy ni ki wy bo rów

Ostat nia se sja VII ka den cji
19 paź dzier ni ka, w sa li ob rad Urzę du Gmi ny Msza na Dol na po raz ostat ni ob ra do wa li rad ni ka den cji 2014 – 2018. Pod ję li uchwa ły umo -
żli wia ją ce pra wi dło we funk cjo no wa nie Urzę du Gmi ny do cza su ukon sty tu owa nia się no wej ra dy. Piąt ko wa se sja by ła rów nież oka zją
do zło że nia po dzię ko wań za czte ry la ta współ pra cy. Sło wa wdzięcz no ści wy ra zi li Alek san dra Ka nia, prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na oraz wójt Bo le sław Ża ba, kie ru jąc je wraz z sym bo licz ną ró żą i pa miąt ko wym upo min kiem w stro nę wszyst kich raj ców.
Po dzię ko wa no rów nież Mie czy sła wo wi Ury dze, wi ce sta ro ście li ma now skie mu, obec ne mu na se sji oraz Ewie Fi li piak i Mi cha ło wi My -
szy – rad nym po wia to wym, a ta kże soł ty som wszyst kich gmin nych so łectw. Szcze gól ne po dzię ko wa nia skie ro wa ła prze wod ni czą ca
ra dy do wój ta, je go za stęp cy, skarb nik, se kre ta rza gmi ny oraz wszyst kich pra cow ni ków urzę du. MAG DA LE NA PO LAŃ SKA
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Dokończenie ze str. 2

Ma my am bi cję roz bu do wy wać sieć dróg gmin nych i osie -
dlo wych w ka żdym so łec twie, sta ra jąc się o współ fi nan so wa -
nie in we sty cji z rzą do wych do ta cji i in nych źró deł
ze wnętrz ne go fi nan so wa nia. Chce my do koń czyć bu do wę ka -
na li za cji w Ra bie Ni żnej, za pro jek to wać i przy go to wać do ku -
men ta cję bu do wy sie ci ka na li za cyj nej w Ka si nie Wiel kiej. Dla
po pra wy bez pie czeń stwa miesz kań ców bę dzie my kon ty nu -
ować bu do wę chod ni ków dla pie szych i oświe tle nia ulicz ne -
go przy dro gach pu blicz nych.

Za da nia in we sty cyj ne za wsze bu dzą nie po kój ze wzglę du
na zmien ną ko niunk tu rę go spo dar czą. Fir my bu dow la ne zma -
ga ją się obec nie z bra kiem pra cow ni ków i wy so ki mi kosz ta -
mi pra cy. Ro sną ce ny usług bu dow la nych, co mo że
spo wo do wać trud no ści w roz strzy ga niu prze tar gów. Mu si my
skon cen tro wać uwa gę, by jak naj le piej, naj bar dziej efek tyw -
nie wy ko rzy stać środ ki bu dże to we i sta rać się prę żnie o fi nan -
se z ze wnątrz, bez któ rych bu do wy nie bę dą mo żli we.

Chce my umo żli wić Miesz kań com gmi ny sko rzy sta nie
z do ta cji do wy mia ny pie ców oraz do od na wial nych źró deł
ener gii. Wie rzy my, że te wspól ne z miesz kań ca mi dzia ła nia
wpły ną zna czą co na ja kość po wie trza, któ rym od dy cha my. 

Prio ry te tem ko lej nej ka den cji bę dzie edu ka cja eko lo gicz -
na ca łej spo łecz no ści gmi ny i kon tro la ob sza rów za gra ża ją -
cych bez pie czeń stwu eko lo gicz ne mu (dzi kie wy sy pi ska
śmie ci, po zby wa nie przez go spo dar stwa nie czy sto ści płyn -
nych w nie ska na li zo wa nych re jo nach gmi ny, kon tro la pa le -
nisk, kon tro la se lek tyw nej zbiór ki od pa dów). Wspól nie ja ko
sa mo rząd mu si my zmie rzyć się z wy zwa niem, ja kim jest bu -
do wa na te re nie gmi ny Punk tu Se lek tyw nej Zbiór ki Od pa -
dów Ko mu nal nych. Du że zna cze nie dla tej spra wy bę dzie
mia ło od kła ma nie fał szy wych in for ma cji, któ re po ja wi ły się
w kam pa nii wy bor czej. 

Ma my aspi ra cje, by w dal szym cią gu wspie rać gmin ne jed -
nost ki OSP. Chce my słu żyć Stra ża kom wspar ciem me ry to -
rycz nym, or ga ni za cyj nym i fi nan so wym. Zad ba my, by gmin ne
jed nost ki OSP by ły do brze wy po sa żo ne, utrzy ma ły sta łą go -
to wość bo jo wą i za cho wa ły stan dar dy bez pie czeń stwa.

Wspar cie dla dzia łal no ści spo łecz nej lu dzi kul tu ry i spor -
tu, pro fi lak ty ka za gro żeń spo łecz nych, po moc ro dzi nom,
ochro na zdro wia i po pra wa po czu cia bez pie czeń stwa – ta kże
bez pie czeń stwa so cjal ne go – to za da nia, któ rych nie mo żna
po mi nąć w ko lej nej ka den cji sa mo rzą du.

Za le ży nam, aby oso by nie peł no spraw ne spę dza ły ak tyw -
nie czas i wy ko rzy sty wa ły mak si mum swo ich mo żli wo ści
funk cjo no wa nia. Chce my rów nież stwo rzyć wa run ki, by opie -
ku no wie osób nie peł no spraw nych mo gli pod jąć za trud nie nie
lub in ne for my ak tyw no ści wy kra cza ją ce po za za da nia opie -
kuń cze wo bec człon ków ro dzin do tknię tych nie peł no spraw -
no ścią. Dla te go dą ży my do uru cho mie nia Śro do wi sko we go
Do mu Sa mo po mo cy w Msza nie Gór nej przy oka zji trwa ją cej
roz bu do wy ośrod ka zdro wia w Msza nie Gór nej.

Ja ko Wójt za wsze wspie ra łem pro gra my spo łecz ne. Nie
scho dzi my z tej dro gi. Za mie rza my wdro żyć pro gra my ak -
ty wi zu ją ce za wo do wo oso by za gro żo ne wy klu cze niem spo -
łecz nym. Chce my Utrzy mać bez płat ny Gmin ny Punkt
Kon sul ta cyj ny do Spraw Uza le żnień i Prze mo cy. Zwró ci my
szcze gól ną uwa gę na po moc oso bom star szym i nie peł no -
spraw nym. W ra mach ośrod ka po mo cy spo łecz nej bę dzie -
my roz wi jać pra cę so cjal ną i asy sten tu rę ro dzi ny ja ko for my
po mo cy ro dzi nie.

Uwa żam za słusz ne, by w dal szym cią gu współ pra co wać
z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi i po przez do ta cje wspie rać
ich dzia ła nia w za kre sie roz wo ju spor tu, kul ty wo wa nia tra dy -
cji za gó rzań skiej, ak ty wi za cji i in te gra cji wszyst kich po ko leń
i grup spo łecz nych. Do ło ży my sta rań by pro mo wać gmi nę
Msza na Dol na i bu do wać jej mar kę.

Ja ko wójt, bę dę w dal szym cią gu dą żył do uspraw nie nia
pra cy Urzę du Gmi ny mo ty wu jąc pra cow ni ków, uprasz cza jąc
pro ce du ry i skra ca jąc ter mi ny za ła twia nia spraw. Chcę, aby
miesz kań cy nie oba wia li się przyjść z ka żdym pro ble mem
do urzę du i w ka żdej sy tu acji zna leź li kom pe tent ne go pra -
cow ni ka, któ ry w przy ja zny spo sób po mo że za ła twić spra -
wę. Od pra cow ni ków urzę du ocze ku ję lo jal no ści,
prze strze ga nia prze pi sów pra wa i otwar tej, pro fe sjo nal nej ob -
słu gi Miesz kań ców. 

Li czę na do brą współ pra cę z Pa nią wi ce wójt, z Pa nią skarb -
nik, z Pa nem se kre ta rzem gmi ny, kie row ni ka mi re fe ra tów
i wszyst kich jed no stek or ga ni za cyj nych gmi ny. Li czę też
na współ pra cę z soł ty sa mi. Pra gnę jesz cze raz pod kre ślić, że
tyl ko zgod nie współ pra cu jąc, ma my szan sę osią gnąć za mie -
rzo ne ce le. 

De kla ru ję otwar tość na współ pra cę z są sied ni mi sa mo rzą -
da mi, wła dza mi wy ższe go szcze bla sa mo rzą du, a ta kże
wszyst ki mi in sty tu cja mi dzia ła ją cy mi na na szym te re nie. Re -
pre zen tu jąc gmi nę Msza na Dol na za wsze bę dę miał na ce lu
do bro miesz kań ców i ich słusz ny in te res. 

Osiem lat pia stu ję urząd wój ta. W tym cza sie po zna łem
lu dzi, ich pro ble my, po zna łem ca łą gmi nę. Dzi siaj je stem
dum ny, że mo gę re pre zen to wać tak za cną spo łecz ność, ja ką
są miesz kań cy gmi ny Msza na Dol na. Spo łecz ność lu dzi pra -
co wi tych, przed się bior czych. Lu dzi o wiel kich ser cach, zdol -
nych do so li dar no ści z po trze bu ją cy mi i po tra fią cych się
zjed no czyć wo bec wy ższych war to ści. To do świad cze nie po -
zwo li mi do brze peł nić ro lę go spo da rza. Po wtó rzę jak czte ry
i osiem lat te mu: sza cu nek dla lu dzi, spo koj na, go spo dar ska
pra ca, dą że nie do roz wo ju – niech wy zna cza ją rytm pra cy
w nad cho dzą cej ka den cji. Ape lu ję do wszyst kich rad nych
– czuj cie się ze mną współ go spo da rza mi gmi ny Msza na Dol -
na, dbaj cie o nią i bądź cie od po wie dzial ny mi stra żni ka mi
wspól ne go mie nia. 

Na nad cho dzą cy, świą tecz ny czas ży czę wszyst kim zdro -
wia, do brej ener gii, po ko ju, wza jem ne go za ufa nia i wspar cia
ze stro ny bli skich. A so bie ży czę sił i de ter mi na cji, abym god -
nie spra wo wał po wie rzo ny mi urząd i na le ży cie wy ko rzy stał
da ny mi czas.

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gmi ny Msza na Dol na

Dro dzy Miesz kań cy,
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Na dzień 22 li sto pa da 2018 r. Ko mi -
sarz Wy bor czy w No wym Są czu
I po sta no wie niem z dnia 4 li sto pa -
da 2018 r. zwo łał pierw szą se sję Ra -
dy Gmi ny Msza na Dol na. Tym
sa mym za pro sił rad nych i Wój ta
Gmi ny Msza na Dol na do zło że nia
ślu bo wa nia.

Ob ra dy pod czas pierw szej
w no wej ka den cji sa mo rzą -
du se sji roz po czę ła rad -
na Alek san dra Ka nia

– prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny VII ka -
den cji. Przy wi ta ła wszyst kich rad nych,
Wój ta, obec nych na sa li księ ży: pro -
bosz cza pa ra fii św. Mi cha ła w Msza nie
Dol nej ks. Je rze go Raź ne go i ks. rek to -
ra An drze ja Sa wul skie go z Gli sne go
oraz za pro szo nych go ści. Po gra tu lo wa -
ła rad nym i Wój to wi uzy ska nia man da -
tów do peł nie nia funk cji. Wspo mnia ła
rów nież o za pro szo nych na se sję no wo
wy bra nych rad nych po wia to wych:
Ewie Fi li piak, Bo le sła wie Ja ni i Ar tu -
rze Ża bie. Rad ni po wia to wi w tym sa -
mym cza sie uczest ni czy li w se sji
in au gu ra cyj nej Ra dy Po wia tu. W dal -
szej czę ści uro czy stej se sji na stą pi ło

wy stą pie nie Prze wod ni czą cej Gmin nej
Ko mi sji Wy bor czej w Msza nie Dol nej
– Mo ni ki Gil, któ ra wrę czy ła rad nym
za świad cze nia o wy bo rze na rad ne go,
a Bo le sła wo wi Ża bie za świad cze nie
o wy bo rze na Wój ta Gmi ny Msza -
na Dol na. Na stęp nie no wo wy bra ni rad -
ni, a po nich Wójt zło ży li ślu bo wa nie.

Zgod nie z art. 23a usta wy z dnia
8 III 1990 r. o sa mo rzą dzie gmin nym,
rad ni ze bra ni na I se sji Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na zło ży li ślu bo wa nie na stę -
pu ją cej tre ści: Wier ny Kon sty tu cji i pra -
wu Rze czy po spo li tej Pol skiej, ślu bu ję
uro czy ście obo wiąz ki rad ne go spra wo -
wać god nie, rze tel nie i uczci wie, ma jąc
na wzglę dzie do bro mo jej gmi ny i jej
miesz kań ców, wszy scy do da jąc zda nie
Tak mi do po móż Bóg. 

Ob ję cie obo wiąz ków przez wój ta
na stę pu je z chwi lą zło że nia wo bec Ra -
dy Gmi ny ślu bo wa nia o na stę pu ją cej
tre ści: Obej mu jąc urząd Wój ta Gmi ny
Msza na Dol na, uro czy ście ślu bu ję, że
do cho wam wier no ści pra wu, a po wie -
rzo ny mi urząd spra wo wać bę dę tyl ko
dla do bra pu blicz ne go i po myśl no ści
miesz kań ców gmi ny. Wójt Bo le sław
Ża ba zło żył je uro czy ście w obec no ści

wszyst kich rad nych gmi ny, do da jąc
zda nie: Tak mi do po móż Bóg.

Nie spo dzie wa nym i mi łym ak cen -
tem by ło po ja wie nie się gru py har ce rek
re pre zen tu ją cych Hu fiec Gor czań ski
ZHP, któ re przy szły po gra tu lo wać Bo -
le sła wo wi Ża bie wy bo ru na urząd wój -
ta. Wrę czy ły wój to wi elek to wi bu kiet
pięk nych róż.

Ko lej nym, wa żnym punk tem se sji
in au gu ra cyj nej był wy bór prze wod ni -
czą ce go Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.
Po wy ło nie niu trzy oso bo wej ko mi sji
skru ta cyj nej w wy bo rach taj nych rad ni
gmi ny Msza na Dol na wy bra li jed no -
gło śnie Ja na Cho rą gwic kie go na prze -
wod ni czą ce go Ra dy Gmi ny.
Prze wod ni czą ca po przed niej ka den cji
– Alek san dra Ka nia po gra tu lo wa ła wy -
bo ru swo je mu na stęp cy i po pro si ła
o dal sze pro wa dze nie ob rad. No wy
Prze wod ni czą cy wy ra ził wdzięcz ność
za oka za ne mu za ufa nie. W krót kim
prze mó wie niu zwró cił się do rad nych,
Wój ta, obec nych na sa li soł ty sów, pra -
cow ni ków Urzę du Gmi ny i go ści zwra -
ca jąc uwa gę na po trze bę współ pra cy.
Za ak cen to wał fi la ry tej współ pra cy, po -
przez wy ra że nie ży cze nia by wszy scy
kie ro wa li się w pra cy uni wer sal ny mi
war to ścia mi, ta ki mi jak: szcze rość, od -
wa ga, pa trio tyzm, to le ran cja.

Po do da niu od po wied nie go punk tu
do po rząd ku ob rad od by ły się wy bo ry
za stęp cy prze wod ni czą ce go, któ rą zo -
sta ła He le na Ka nia. Przy ję ła Ona gra -
tu la cję od Wój ta i po zo sta łych rad nych. 

W dal szej czę ści po sie dze nia pro ce -
do wa no usta le nie licz by rad nych i skład
oso bo wy ko mi sji sta łych Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na. Przed sta wia się on na -
stę pu ją co:

Komisja Budżetu,
Finansów i Rozwoju
Gospodarczego
1. Radny Wojciarczyk Jan

Przewodniczący Komisji

Pierw sza Se sja no wej 
Ra dy Gmi ny Msza na Dol na
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2. Radna Bubiłek Halina
Z-ca Przewodniczącego Komisji

3. Radny Kuczaj Krzysztof
4. Radna Mardausz Jolanta
5. Radny Masłowiec Bolesław

Komisja Gospodarki
Przestrzennej, Ochrony
Środowiska, Rolnictwa
i Porządku Publicznego
1. Radny Żurek Piotr

Przewodniczący Komisji
2. Radny Kuczaj Krzysztof 

Z-ca Przewodniczącego Komisji
3. Radna Kania Helena
4. Radny Gniecki Krzysztof
5. Radny Niedojad Krzysztof

Ko mi sja Oświa ty, Kul tu ry,
Spor tu, Zdro wia i Opie ki
Spo łecz nej
1. Radna Mardausz Jolanta

Przewodnicząca Komisji
2. Radna Majda Maria 

Z-ca Przewodniczącego Komisji
3. Radna Kania Helena
4. Radny Kaleta Stanisław
5. Radny Kubowicz Rafał

Ko mi sja Re wi zyj na
1. Radna Kania Aleksandra

Przewodnicząca Komisji 
2. Radny Kubowicz Rafał

Z-ca Przewodniczącego Komisji
3. Radna Majda Maria
4. Radny Kaleta Stanisław
5. Radny Żurek Piotr

Ko mi sja Skarg, Wnio sków
i Pe ty cji
1. Rad ny Nie do jad Krzysz tof

Prze wod ni czą cy Ko mi sji
2. Rad na Bu bi łek Ha li na

Z -ca Prze wod ni czą ce go Ko mi sji
3. Rad na Ka nia Alek san dra
4. Rad ny Sko la rus Jan
5. Rad ny Gniec ki Krzysz tof

W ostat niej czę ści li sto pa do we go
spo tka nia Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi -
ny udzie lił gło su Wój to wi Bo le sła wo wi
Ża bie, któ ry w krót kim prze mó wie niu
na kre ślił kie run ki dzia ła nia w ko lej nej

ka den cji sa mo rzą du. Okre śla jąc prio ry -
te ty od wo łał się do swo je go pro gra mu
wy bor cze go. Pro sił też Rad nych
o współ pra cę dla do bra Gmi ny Msza -
na Dol na.

W imię do bra Gmi ny Msza na dol -
na roz po czy na my no wą ka den cję.
Miesz kań cy gmi ny po wie rzy li nam wa -
żne za da nie kie ro wa nia Gmi ną. Od tej
chwi li zo bo wią za ni je ste śmy do współ -
dzia ła nia dla ich do bra. Wy nik wy bor -
czy jed no znacz nie wska zał na mnie ja ko
oso bę spo łecz ne go za ufa nia. To upo wa -
żnia mnie dzi siaj do te go, by pro sić Was
– rad ni gmi ny o zgod ne współ dzia ła nie,
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nie za le żnie od te go z ja kich ko mi te tów
wy bor czych się wy wo dzi cie. Je ste śmy
wy bra ni do słu żby lu dziom, pod ję li śmy
zo bo wią za nie i tyl ko dzia ła jąc w zgo dzie
mo że my mu po do łać. (…) Po wtó rzę jak
czte ry i osiem lat te mu: sza cu nek dla lu -
dzi, spo koj na, go spo dar ska pra ca, dą że -
nie do roz wo ju – niech wy zna cza ją rytm
pra cy w nad cho dzą cej ka den cji. Ape lu -
ję z te go miej sca do wszyst kich rad nych
– czuj cie się ze mną współ go spo da rza -
mi Gmi ny Msza na Dol na, dbaj cie o nią
i bądź cie od po wie dzial ny mi stra żni ka mi
wspól ne go mie nia za koń czył swo iste
expo se wójt elekt.

AN NA PE TRYC KA
Fot. Mag da le na Po lań ska, Ane ta Ko ło dziej

Transmisje z sesji 
Rady Gminy dostępne
w Internecie

W związ ku z no we li za cją usta wy
o sa mo rzą dzie gmin nym od po cząt ku
no wej ka den cji sa mo rzą du ka żda se sja
ra dy gmi ny mu si być na gry wa na i trans -
mi to wa na. Dzie je się tak w ce lu zwięk -
sze nia udzia łu oby wa te li w pro ce sie
wy bie ra nia, funk cjo no wa nia i kon tro lo -
wa nia or ga nów pu blicz nych.

Ob ra dy ra dy gmi ny są trans mi to wa -
ne i utrwa la ne za po mo cą urzą dzeń re -
je stru ją cych ob raz i dźwięk. Na gra nia
ob rad są udo stęp nia ne w Biu le ty nie In -
for ma cji Pu blicz nej i na stro nie in ter ne -
to wej gmi ny. Po przez za kup sys te mów
do cy fro we go zli cza nia gło sów i pre -
zen to wa nia ich wy ni ków na ta bli cy za -
dba no rów nież o to, że by gło so wa nia
by ły mak sy mal nie trans pa rent ne.
Miesz kań cy obej rzą se sje w In ter ne cie,
bez wy cho dze nia z do mu, w do god nym
dla sie bie cza sie. W dal szym cią gu ka -
żdy oby wa tel mo że uczest ni czyć w ob -
ra dach przy słu chu jąc się im pod czas
se sji czy też po sie dzeń ko mi sji ra dy
gmi ny.

Trans mi sję z ob rad Ra dy Gmi ny mo -
żna śle dzić pod ad re sem: http://msza -
na.se sja.pl

Na tej stro nie sta le do stęp ne jest
rów nież ar chi wum na grań z ob rad se sji
Ra dy Gmi ny Msza na Dol na. Za pra sza -
my do śle dze nia na bie żą co spo so bu
roz wią zy wa nia na szych wspól nych,
wa żnych spraw.

AN NA PE TRYC KA

W dniu 8 grud nia 2018 r. Sto wa -
rzy sze nie KGW Ol szów ka zor ga -
ni zo wa ło I Gmin ny Kon kurs
Po traw i Ob rzę dów Wi gi lij nych.
Kon kurs miał miej sce w re mi zie
OSP Ol szów ka.

W kon kur sie wzię ło
udział 5 grup:

• Zagórzańskie Dziedziny
• KGW Paradne Gosposie z Kasinki

Małej
• KGW Łętowe
• Rodzice uczniów klasy VI Szkoły

i Przedszkola w Olszówce wraz
z dziećmi

• KGW Raba Niżna

Grupy oceniane 
były przez komisję
konkursową w składzie:
Piotr Lu lek – re gio na li sta - mu zyk
Zo fia So kół – znaw ca re gio nu
Zo fia Pie kar czyk – znaw ca re gio nu

Uczest ni cy kon kur su przy go to wa li
tra dy cyj ne za gó rzań skie po tra wy oraz
scen ki wi gi lij ne:
• Za gó rzań skie Dzie dzi ny - ga las,

oraz pie ro gi z ma kiem i su szo ny mi
śliw ka mi, przed sta wie nie tra dy cyj -
nej scen ki, ko lęd ni cy z gwiaz dą.

• KGW Pa rad ne Go spo sie - grzy bo -
wa z ziem nia ka mi oraz pie ro gi, tra -
dy cyj na scen ka pt., „Wi li jo”,

Pierwszy Gminny
Konkurs Potraw
i Obrzędów Wigilijnych
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po ka zu ją cą daw ne tra dy cje wi gi lij ne
u Za gó rzan.

• KGW z Łę to we go - ka pu sta z gro -
chem, tra dy cyj na scen ki pt., „Wi li -
jo” i ro dzin ny śpiew ko lęd.

• Gru pa mło dzie żo wa uczniów ka -
sy VI ze Szko ły Pod sta wo wej
i Przed szko la w Ol szów ce, re pre -
zen tu ją cej wieś Ol szów ka - za bie la -
na zu pa grzy bo wa z ziem nia ka mi,
tra dy cyj na dla re gio nu Za gó rzan.
Scen ka pt., „Pod ła zy”

• KGW Ra ba Ni żna - barszcz z uszka -
mi grzy bo wy mi, śpiew i przy po -
mnie nie tra dy cyj nych ko lęd
i pa sto ra łek za gó rzań skich.

Ko mi sja kon kur so wa po ob ra dach
po sta no wi ła przy znać pięć rów no rzęd -
nych I miejsc, za któ re uczest ni cy otrzy -
ma li pa miąt ko we dy plo my oraz na gro dy
pie nię żne. Ko mi sja oce ni ła smak po -
traw, ich zgod ność z tra dy cją, stro je re -
gio nal ne, śpiew i zgod ność ob rzę du
z tra dy cją. Wszyst kie uczest ni czą ce
w kon kur sie gru py za pre zen to wa ły za -
rów no po tra wy, jak i ob rzę dy na bar dzo
wy so kim po zio mie es te tycz nym oraz ar -
ty stycz nym.

I Gmin ny Kon kurs Po traw i Ob rzę dów
Wi gi lij nych jest bar dzo wa żnym wy da -
rze niem słu żą cym prze ka zy wa niu tra dy -
cji ku li nar nych ca łe go re gio nu Gó ra li
Za gó rzań skich, oraz tra dy cji zwią za nych
ze Świę ta mi Bo że go Na ro dze nia. Wpły -
nie on na szer sze po zna nie bo ga tych tra -
dy cji a mło de mu po ko le niu umo żli wi

po zna nie wła snej to żsa mo ści kul tu ro wej
Kon kurs stał na bar dzo wy so kim i wy -
rów na nym po zio mie ar ty stycz no – me ry -
to rycz nym, prze ko nu ją or ga ni za to rzy.

Kon kurs zor ga ni zo wa ny zo stał przez
Sto wa rzy sze nie KGW Ol szów ka w ra -
mach re ali za cji za da nia pu blicz ne go pn.

„Kul tu ra i tra dy cja łą czy po ko le nia” Za -
da nie to w otwar tym kon kur sie ofert
uzy ska ło wspar cie fi nan so we ze środ -
ków po cho dzą cych z bu dże tu Gmi ny
Msza na Dol na.

KIN GA KA CI CZAK
Fo t. Wie sław Urbań czyk
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Wie sław Cza ma ra Ko men dan tem Ko mi sa ria tu Po li cji w Msza nie Dol nej
Uro czy ste spo tka nie w Ko mi sa ria cie Po li cji w Msza nie Dol nej mia ło miej sce 14 grud nia 2018 r. Wów czas Ko men dant Po wia to wy
Po li cji w Li ma no wej insp. Da riusz Urba nik wrę czył pod kom. Wie sła wo wi Cza ma rze roz kaz per so nal ny o po wo ła niu go na sta no wi -
sko Ko men dan ta Ko mi sa ria tu Po li cji w Msza nie Dol nej. W spo tka niu uczest ni czy li rów nież przed sta wi cie le sa mo rzą dów: bur -
mistrz Mia sta Msza na Dol na An na Pę ka ła (któ ra przed ob ję ciem sta no wi ska bur mi strza by ła tam ko men dan tem po li cji), wójt
gmi ny Msza na Dol na Bo le sław Ża ba, wójt gmi ny Nie dźwiedź Ra fał Ru snak oraz ka dra kie row ni cza z Ko men dy Po wia to wej Po li cji
w Li ma no wej oraz funk cjo na riu sze i pra cow ni cy z Ko mi sa ria tu Po li cji w Msza nie Dol nej. Źródło: LIMANOWA.IN

Cała Polska obecnie boryka się z rosnącymi cenami
gospodarki odpadami. W naszej gminie długo udawało
się utrzymywać ceny na poziomie najniższym
w okolicy. Ostatni przetarg jednak wskazuje, że ceny
podskoczą i to znacznie.

Gmina wprawdzie unieważniła postępowanie,
w którym jedyna oferta opiewała na ponad 2 mln.
zł. za rok odbioru i zagospodarowania odpadów
na dotychczasowym poziomie. Taka cena

oznaczała, że koszt utrzymania systemu wzrósł ponad
dwukrotnie a zatem cena za odbiór odpadów także musi
wzrosnąć proporcjonalnie, gdyż zgodnie z ustawą system musi
się bilansować (z opłat mieszkańców muszą być pokryte
wszelkie koszty). Tak wysoka cena zaskoczyła wszystkich.
Do tego brak jakiejkolwiek konkurencji też z pewnością nie
sprzyja obniżeniu ceny. Dlaczego tak się dzieje?
Próbowaliśmy to ustalić zarówno dopytując przedsiębiorców
jak i podnosząc tę kwestię z przedstawicielami innych
samorządów z naszego regionu. Na cenę mają wpływ
zarówno koszty pracy, koszty energii, opłaty środowiskowe
i koszty przyjęcia odpadów na regionalne instalacje
do przetwarzania odpadów. Jednak na tak wysoką cenę
największy wpływ ma masa odbieranych odpadów i ich
jakość. I tutaj jest największy problem. Ilość śmieci

odbieranych z terenu gminy od początku obowiązywania
nowych zasad gospodarowania odpadami, czyli
od połowy 2013 r. wzrosła ponad 2,5 krotnie. Jednocześnie
jakość segregacji nie jest dobra. Część odpadów zamiast
do sortowni trafia do składowania, czyli tam, gdzie trafiają
najdroższe odpady. Przyczyną jest brak dbałości o jakość
segregacji. Mimo, że mieszkańcy deklarują segregację
odpadów i płacą niższe stawki, odpady oddajemy
nieposegregowane albo źle posegregowane. Utylizacja tak
zebranych odpadów kosztuje znacznie drożej. 

W zaistniałej sytuacji gmina powtarza przetarg licząc, że
teraz wpłynie więcej ofert, spośród których uda się wyłonić
wykonawcę na korzystniejszych warunkach. Niestety
rozstrzygnięcie nastąpi dopiero w styczniu. Zatem już
w styczniu musimy się spodziewać podwyżki opłat za odbiór
odpadów. Oby udało się później, po przetargu znów zmienić
cenę na niższą. W przeciwnym razie ceny będą dwukrotnie
wyższe dla rodzin w stosunku do cen obowiązujących obecnie.

Korzystając z okazji apeluję, abyśmy wszyscy starali się
zmniejszać ilość wytwarzanych odpadów, zwracali uwagę
na ilość opakowań przynoszonych ze sklepów, lepszą
segregację, używanie butelek wielokrotnego użytku, trwałych
toreb na zakupy itp. Tylko w taki sposób możemy wpływać
na niższe ceny odpadów.

KATARZYNA SZYBIAK

Odpady, dlaczego musi być drożej?
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14 li sto pa da, w sa mo po łu dnie,
w Ka si nie Wiel kiej od by ła się uro -
czy stość wpi su ją ca się w ob cho -
dy 100-le cia od zy ska nia przez
Pol skę Nie pod le gło ści. Uczczo no
ge ne ra ła Sta ni sła wa Macz ka, któ ry
szcze gól nie za zna czył się w wal ce
o na szą Ma łą Oj czy znę. 

To wła śnie do wo dzo ny przez
nie go 24 Pułk Uła nów 4
wrze śnia 1939 r. sto czył

bój o Ka si nę Wiel ką. Pię ciu z je go żoł -
nie rzy zo sta ło na Za gó rzań skiej Zie mi
na za wsze. W miej scu tej zbroj nej po -
tycz ki, przy po mni ku „Na Mo gi le”
w Ka si nie Wiel kiej, na cześć ge ne ra ła
Macz ka po sa dzo no „Dąb Sta ni sław”.
Do ko na li te go: Ur szu la Wła siuk – pre -
zes Fun da cji Szla ki Pa pie skie, Bo le sław
Ża ba – wójt Msza ny Dol nej i Adam
Wrze cio nek – soł tys Ka si ny Wiel kiej.
Świad ka mi tej do nio słej chwi li by li: ks.
Pra łat Ste fan Mi si niec, mło dzież z Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka si -
nie Wiel kiej wraz z Gra ży ną Gil
– wi ce dy rek tor tej pla ców ki oraz Adam

Fa bia i Ga briel Rap ta – miej sco wi rad -
ni. Szef Urzę du do Spraw Kom ba tan tów
i Osób Re pre sjo no wa nych Jan Jó zef Ka -
sprzyk skie ro wał na tę oko licz ność spe -
cjal ny list. Czy ta my w nim:

„Sta ni sław Ma czek na le żał do po ko -
le nia, któ re na po cząt ku ubie głe go wie -
ku pod ję ło wal kę o wol ność na szej
Oj czy zny, a po tem sta nę ło w jej obro nie

w mor der czych zma ga niach z bol sze -
wic ką Ro sją. W na szej pa mię ci za pi sał
się jed nak przede wszyst kim ja ko je den
z naj dziel niej szych i naj wy bit niej szych
pol skich do wód ców pod czas II woj ny
świa to wej oraz czło wiek, któ ry swo ją
po sta wą i szla chet no ścią zy skał mi łość
pod ko mend nych, a czy na mi sza cu nek
so jusz ni ków i wdzięcz ność miesz kań -
ców ziem wy zwa la nych spod nie miec -
kiej oku pa cji. 

Pra gnę wy ra zić uzna nie i po dzię ko -
wa nie ini cja to rom po sa dze nia Dę bu Nie -
pod le gło ści na cześć Ge ne ra ła. To pięk ny
znak pa mię ci i wy jąt ko wo wy mow ne
świa dec two głę bo kich wię zi, ja kie łą czą
nas z bo ha te ra mi mi nio nych epok. Wię -
zi kształ tu ją cych pol ską tra dy cję, to żsa -
mość i du mę z na sze go po cho dze nia”.

Sa dzon kę dę bu ofia ro wał Jan Le gut ko,
Nad le śni czy Nad le śnic twa Li ma no wa.

Przy tej oka zji nie za po mnia no
o wszyst kich żoł nier zach ge ne ra ła Macz -
ka, któ rzy wzię li udział w krwa wej,
wrze śnio wej po tycz ce na Zie mi Za gó -
rzań skiej. Za rów no im, jak i wszyst kim
po le głym za oj czy znę, od da no hołd,
skła da jąc przy po mni ku kwia ty i za pa la -
jąc zni cze. Ks. pra łat po pro wa dził w ich
in ten cji mo dli twę. Ca łe wy da rze nie pod -
su mo wał krót kim, ale ja kże wy mow nym
zda niem „Ma ła – wiel ka uro czy stość”.

MAG DA LE NA PO LAŃ SKA

Dąb Sta ni sław
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Re ali za cja za dań z za kre su dro go wo -mo sto we go:
1. Do bie ga koń ca re ali za cja in we sty cji zwią za na z sta bi li za -

cją osu wi ska wraz z od bu do wą mo stu i dro gi na os. Bor ki
w Lu bo mie rzu. Na to za da nie gmi na otrzy ma ła do ta cję
z Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji w ra -
mach po dzia łu środ ków na usu wa nie skut ków klęsk ży wio -
ło wych spo wo do wa nych ru cha mi osu wi sko wy mi zie mi
w wy so ko ści 906 588,00 zł.

2. Opra co wy wa no do ku men ta cję pro jek to wą na bu do wę mo stu
na os. Fli gi w Msza nie Gór nej, mo stu do os. Mu rzy ny
w Msza nie Gór nej, prze pu stu na os. Gac ki w Ol szów ce oraz
dro gi do os. Tat ki -Koł bo ny w Gli snem.

3. Re ali zo wa na jest in we sty cja pn.: „Prze bu do wa od cin ko wa dro -
gi po wia to wej nr1615K Msza naGór na–Wil czy ce wkm0+200
– 1+316 i w km 1+481 – 2+353 w m. Msza na Gór na/Łę to we
po przez wy ko na nie chod ni ka wraz z oświe tle niem ulicz nym
– Od ci nek II. In we sty cja ta jest współ fi na so wa na przez Po wiat
Li ma now ski. 

4. Po nad to wy ko na no pra ce mo der ni za cyj ne na dro gach we -
wnętrz nych na te re nie gmi ny:
Re mont dro gi na os. Ka le ty w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła
Re mont dro gi na os. Pło skon ki w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła
Re mont dro gi na os. Mi sta rze w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka

Re mont dro gi na os. Gry zy -Ku no chy w miej sco wo ści Ol szów ka
Re mont dro gi na os. Uchry ny w miej sco wo ści Gli sne
Re mont dro gi na os. To bo ły w miej sco wo ści Ło stów ka
Po nad to w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka zo stał wy ko na ny

chod nik w cią gu dro gi kra jo wej nr 28 od gra ni cy ze Słom ką
do os. Paz du ry. Za da nie re ali zo wa ne by ło przez Ge ne ral ną
Dy rek cję Dróg Kra jo wych i Au to strad Od dział w Kra ko wie,
na to miast do ku men ta cję pro jek to wą sfi nan so wa ła Gmi na. 

Bu do wa ka na li za cji w Ra bie Ni żnej
Trwa ją pra ce przy bu do wie ka na li za cji sa ni tar nej w Ra bie

Ni żnej oraz bu do wa łącz ni ka do oczysz czal ni ście ków
w Msza nie Dol nej. Za da nie jest współ fi nan so wa ne ze środ -

Długa jesień
sprzyjała
inwestycjom

Budowa chodnika przy drodze powiatowej w Łętowem

Odbudowana droga w Lubomierzu na Os. Borki

Droga do Os. Kalety w Kasince Małej
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ków UE do ta cja w kwo cie 1 840 743 zł (PROW). Ze środ ków
Wo je wódz kie go Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar -
ki Wod nej w Kra ko wie 4 119 658,00 zł (pre fe ren cyj na po -
życz ka z mo żli wo ścią czę ścio we go umo rze nia). Ze środ ków
Gmi ny Msza na Dol na: 2 097 316 zł.

Ra zem war tość ro bót bu dow la nych wy no si po nad 8 mln zł.
Łącz na dłu gość sie ci ka na li za cyj nej wraz z przy łą cza mi ka -

na li za cyj ny mi ma wy nieść 20 km.
W wy ni ku za da nia pla nu je się pod łą czyć do ka na li za cji

ok. 150 bu dyn ków. Pla no wa ny ter min za koń cze nia prac: ko -
niec pierw sze go kwar ta łu 2019 r.

RE FE RAT IN WE STY CJI I ZA MÓ WIEŃ 
PU BLICZ NYCH UG MSZA NA DOL NA

Droga do Os. Uchryny w Glisnem

Nowe klasy w SP w Łostówce

Droga do Os. Płoskonki w Kasince Małej

Droga do Os. Toboły w Łostówce



14 NASZA GMINA GRUDZIEŃ 2018 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

RE JON I Ka si na Wiel ka -1
„Od śnie ża nie” Piotr Spyr ka Ka si na Wiel ka 
WY KAZ DRÓG: Spyr ki -Gar ga sy, Chrust ki, Bo ga cze I, II, For na le, Su ków ka -
-Kicz ma le -Ro gi -Ru si ny, Woj ta sie, Szko ła bu dy nek B - dro ga i par kin gi, Ko -
pyt ki, Jur ki, Kor dy -Ściur ki -Grze sicz ki, Ku bo wi cze Gór ne, Drą gów ka, Ża by,
Chę cie -Bur dzia ny, Skow ron ki, Drą gi -Gru szo wiec, Miś ki, Sa bu ry, Cha łup ki,
Wój ci ki, Chrust ki, Hor ni ki, Mi sta rze, Ka si na W (Lul ki -Szy mo ny), Ko cu by

RE JON II Ka si na Wiel ka – 2 
Pra ce Ziem ne „BUK SA” Zdzi sław Buk sa Ka si na Wiel ka
WY KAZ DRÓG: Ka le ty -Sta cja PKP -Wy ciąg, Sta cja PKP -Wo la, Sta cja PKP -
-Ka let ki, Ka le ty -Pań skie, Wrze cion ki, Pań skie I, II, Pań skie -do Kraw ca,
Szko ła bu dy nek A -dro ga i par king, Pie try, Par king przy OZ od stro ny ban ku,
Cy ga le -Brze gi, Cy ga le, Gu cie, Łu go wi na, Śla gi -Łu ka sze, Łu ka sze -No wa ki,
Klup ki, Go ście je, No wa ki, Łac ne, Pa lusz ki, Ma zga je, Trze cia ki -Ku bo wi cze
Dol ne, Wy dry

RE JON III Ka sin ka Ma ła – 1
Prace Ziemne Koparką, Prace Budowlane i Remontowe Piotr Nawara
Kasinka Mała 
WY KAZ DRÓG: Żą dłów ka, Ma je ra nów ka, Cie ża ki, Ża bów ka+plac
przy szko le Nr 3, Cho siów ka, Fi li pia ki Dol ne -Fi li pia ki Gór ne, Pod gró dek -
most, Pod gró dek – Ry ka łów ka, Cie że ko mień ce (za po to kiem), Cie że Ko -
mień ce, Cie że, Ka nie – By dło nie, Bo li sę gi, Mu chów ka, Szar ki -Cyr ki, Cyr ki I,
Cyr ki II, Ku ce -Mu chy -Ba bia rze, Ko wa le – Oraw ce, Li pie nie – Mi cha la ki, Plac
przy szko le nr 2

RE JON IV Ka sin ka Ma ła – 2
Prace Ziemne Koparką, Prace Budowlane i Remontowe Piotr Nawara
Kasinka Mała 
WY KAZ DRÓG: Ło pusz ne, Ło pusz ne -do Jusz cza ka i Zgrzeb nia ka, Ło pusz -
ne -Raź ne -Żą dły, Ło pusz ne -Ja ku bia ki, Do La cha, Bar tosz ki -Po tok, Bar tosz -

ki, Seu sy -Ła bu zy, Po tok I, II, Pło skon ki, Szczyp ki, Wi dzi sze Gór ne, Wi dzi sze
Ośro dek Zdro wia, Wi dzi sze Dol ne, Woź nia ki -Go cał ki, Py rze -Ku lów ka—
Czar no ty, Ksi ki, Ję drz kow ce -Da nie le 

RE JON V Ka sin ka Ma ła – 3
Usłu gi Mi ni ko par ką „DZIAN” Cie żak Ra fał Ka sin ka Ma ła 
WY KAZ DRÓG: Dwór -par king Pa ra fial ny+ple ba nia, Dwór, Plac przy szko -
le Nr 1, Wjazd +Plac przy OSP, Na wa ry -dzier go nie, Ka za ma ty, Łęg, Gli ni ki,
Świąt ków ka -Grze sia ki, Gro cho le -Ła bu zy -Sto żki, Za po to cze -Za gro da, Pogd
Gro blą -Mły ny -Sie ka cze i obok bi blio te ki, Gór ki -Hyrb -Pul ków ka, mia sto -
-Kop cie -Nie do śpia ły -Pod le śnia ki, Dyz my, Cho wań ce, Ko tar by, Bed na rów -
ka, Gór nie, Ka le ty

RE JON VI Lu bo mierz – 1
Usłu gi Ogól no bu dow la ne BUD -MAR Ma rian Za sad ni Lu bo mierz
WY KAZ DRÓG: Cho le wy -Pod cho le wy -Mró żcza ki, Mrosz cza ki, Bo ry, Du dy,
Zły da chy, Bor ki, Ogie le Gór ne, Dzie dzi ny, Przy sło pek, Dr. woj. Fran ków ka -
-Szczyp ty dr. woj. + roz jaz dy, Przed Re dy ka czem, Re dy kacz, Ogie lo wo, Ła -
zy, Cyr ko we, Przy słop -Paszk, Rze ki -Goł dy my -Tru siów ka, Przy słop
od Ka mie ni cy, Paszk II

RE JON VII Lu bo mierz – 2
F. H. U. „DAW DREW Sta ni sław Da wiec Lu bo mierz 
WY KAZ DRÓG: Kró lew ska Gó ra -No wa ki, No wa ki, Daw cza ki, Ba ni ki, Mi ze -
ry -Sob cza ki, Py rze, Gór ki, Waj dy -Cha chat ki, Złot ni ki -cen trum wsi k. Ko -
ścio ła, Snóz ki, Ogie le Dol ne, Cyr ki, Bu to ry, Mar cza ki, Gu za ry i Ko zy ry,
Par king, Mły ny I + par king przed szko łą, Skrzat ki Paj dzi ki -Sur my, Plac
przed Ośrod kiem Zdro wia i Re mi zą OSP, Du dy -Gro nik 

RE JON VIII Msza na Gór na
Fir ma Usłu go wa Jó ze fa Cze syk Łę to we
WY KAZ DRÓG: Za gór ki, Soł ty sy, Wci sły, Soł ty sy II – do Maj dy, An to sze,

INFORMACJA O WYKONAWCACH, Z KTÓRYMI ZOSTAŁY PODPISANE UMOWY 
NA ZIMOWE UTRZYMANIE DRÓG NA TERENIE GMINY MSZANA DOLNA 
W SEZONIE ZIMOWYM 2018/2019
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Alek san dra Urbań czyk z Ol szów ki po now nie zna la zła się
wśród lau re atów kon kur su fo to gra ficz ne go „Z Obiek ty -
wem przez Po wiat”, or ga ni zo wa ne go przez Miej ską Bi -
blio te kę Pu blicz ną i Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej
pod ho no ro wym pa tro na tem sta ro sty li ma now skie go. 

Wte go rocz nej edy cji kon kur su za ję ła trze cie
miej sce w ka te go rii „Czło wiek”. Przy po mnij -
my, że w ubie głym ro ku, w tej sa mej ka te go -
rii, za ję ła miej sce dru gie. Prze wod ni czą cy

ko mi sji, Piotr Droź dzik, re cen zu jąc pra ce lau re atów pod kre -
ślił, że ka żda wy sta wa wła snych prac to dla fo to gra fa ogrom -
ne świę to, ta kże ta pod su mo wu ją ca ga la z wy wie szo ny mi
fo to gra fia mi uczest ni ków po win na być ta kim świę tem dla
ka żde go bio rą ce go udział w kon kur sie. 

Ce lem kon kur su by ła pro mo cja naj pięk niej szych miejsc
i wa lo rów re gio nu, uchwy ce nie na fo to gra fii przy rod ni czych
zja wisk, uro kli wych za kąt ków, ar chi tek to nicz nych pe re łek.

MAG DA LE NA PO LAŃ SKA

Człowiek – w obiektywie
Oli Urbańczyk

Mal ce, Ma je ra ny, Kru py, Bie la ki, Bie la ki II, Cap ki I, Cap ki II, Fi ja sy, Wę gla -
rze Dol ne I, II, Du dzi ki -Stecz ki I, Du dzi ki, Stecz ki, Ży ły I, II, III, IV, Dzie dzi -
ny, Wit ki, Ro ma sy, Ja nie, Po la ki, Wę gla rze Gór ne I, II, ZPO+OSP, Fli gi I, II,
Wę gla rze -Fli gi (sta ra dro ga), Fli gi -Krzyst ki (sta ra dro ga), Krzyst ki, Kę -
py I, Kę py -No wa ki, Flor ki I, II, Za gro dy I, II, Daw ce, Ta lar ki I, Ta lar ki -Pie -
con ki, Ko pyt ki, Bo li sę gi Szko ła Nr 2, Bo li sę gi, Wa de le, Ku bi ki,
Krzysz to fy, Ski by, Mar ki I, II, III, IV,

RE JON IX Łę to we
Fir ma Usłu go wa Jó ze fa Cze syk Łę to we
WY KAZ DRÓG: Smrecz ni ki, Ja da my, Ja da my -Dzioł, No wa ki -Pod -
gro nie, Paj dy -Da na je, Łąc ki, Bry je, Cier pie le, Wę gla rze, Proś ki, Wy -
dry, Mi cho ry -Nie do ja dy, Ku li gi, Try bu sy, Pa la ce, Bu la ki, par king
przy szko le pod sta wo wej, Plac przy re mi zie OSP, Par king przy cmen -
ta rzu, No wa Wieś -Msza na Gór na, La chy, No wa Wieś -Fi ja sy -Sie wo ry -
-Mu rzy ny, No wa Wieś -Msza na Gór na, No wa Wieś -Pa li wo dy do pa ni
Krzysz tof, Der cza ki -Sno zy -Rów nie, Krzyst ki -An to sze, Krzyst ki,
Krzyst ki -za gro dy w Msza nie gór nej do dro gi wo je wódz kiej, My sze, Łę -
to we -Fol wark -Mła ka,

RE JON X Ło stów ka
Fir ma Usłu go wa Jó ze fa Cze syk Łę to we
WY KAZ DRÓG: Bu la ki, Far ga nu sy, Ga bo ry, Ciem nia ki, OSP + Szko ła Pod -
sta wo wa, Su to ry Dol ne, Kar kul ki, Twor ki, Li ga sy, Knap czy ki, Dro bo le I, II,
Du dzi ki, Sąb ki, To bo ły -Ku cza je, Ba ni ki, Su to ry Gór ne, Paw la ki, Wró ble, My -
szo gla dy, Pod ła zie, Cho rą gwic cy -For na le, Nie do śpia ły, Sta chu ry, Woj tycz -
ki -Za gro dy, Dzie dzi ny -Ząz ki, Wso łyI, II, Pod Ska łą, Dro ga do jaz do wa i pla ce
przy Urzę dzie.

RE JON XI Ol szów ka – 1
Usłu gi Le śne Sta ni sław Gac ko wiec Ol szów ka
WY KAZ DRÓG: Ol szów ka -Ja sio nów, Chry ce, Pod ja sio nów ka, Ku sia ki,
Do Gi la, Fu da le, Krau sy, Mast ki -Fi li py, Ba ra ny I, II, Na wa ry -Try bu ły,
Szcze pa nia ki -Ku ter no gi -Wso ły, Ku no chy -Gry zy, Ła bu sy -Żu ry, Karcz mi -
sko -Ko ściel nia ki, Za rąb ki -Par king przy ko ście le, Plac przy Re mi zie OSP -
-wjazd do szko ły, 

RE JON XII Ol szów ka – 2
Fir ma Usłu go wa Da wid Cie luch Ol szów ka 
WY KAZ DRÓG: Ska li sne, Fran ków ka, Gi lów ka, Ba le, Kno wy I, II, Kar -
bow ni ki -Cie lu chy, Kar bow ni ki (Ła zek), Wi kla rze, Sta ni ki -Ja go dy, Bie da -
ki, Na wie śnia ki, Ole chy, To bo ły, War wa sy, Wa li gó ry, Mi ku ły,
RN  – Ja nów ka   – Kru pów ka  – Ja si ców ka  - Ku zo ki, RN -Pie kar czy ków ka -
-Kru pów ka.

RE JON XIII Ra ba Ni żna – Gli sne
F. W. RAB -KOP Da wid Pie kar czyk Ol szów ka 
WY KAZ DRÓG: Mie dzia ne – Pod karcz mą, Brzy zek I, II, III, Na Dział, Pie -
ka rzów ka, Pie ka rzów ka -Bił ków ka, Do Dwo ru (DPS), Mar dau sy, Ma cu -
gów ka I, II, Baj ki, Ślu sa rzów ka, Ma je rów ka I, II, Kół ków ka I, II, Plac
przy Re mi zie OSP, Do Ko ścio ła, Pie kar czy ków ka I, II, Mu zy ków ka, Szko ła,
Bar to siów ka, So chów ka I, II, La sków ka I, II, III, Gaz dy I, II, Po wol ne, Rzep -
ki, Do Gór, Bu dzyń, Mar cza ki, Piz du ry, Ma śla ki, Gó ry, Ra ba Ni żna –Gę sia
Szy ja -Gli sne, Tat ki -Koł bo ny, Ry dzo nie, Kru py, Mi cha la ki, Uchry ny, Kie ce,
Do cmen ta rza.

Re fe rat In we sty cji i Za mó wień Pu blicz nych UG w Msza nie Dol nej
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Te ma tem prze wod nim ko lej ne go
spo tka nia spo tka nia gru py two rzą -
cej mar kę Gmi ny Msza na Dol na,
któ re oby ło się 15 li sto pa da, by ła
ofer ta tu ry stycz na. Wpro wa dze -
niem do warsz ta tów był ob fi tu ją cy
w wie le wa żnych dla rol ni ków
i agro tu ry stów za gad nień wy kład
An ny To biasz z Ma ło pol skie go
Ośrod ka Do radz twa Rol ni cze go
w Kar nio wi cach na te mat uwa run -
ko wań praw nych i zna cze nia sprze -
da ży bez po śred niej na te re nach
wiej skich. 

Sprze daż bo wiem nie ska żo nych
i eko lo gicz nych pro duk tów
bez po śred nio od miej sco wych
rol ni ków jest bar dzo wa żnym

wy znacz ni kiem bu do wa nia ofer ty tu ry -
stycz nej na tym te re nie. Sprzy ja ją te mu
co raz bar dziej ko rzyst ne zmia ny prze pi -
sów pra wa w tym za kre sie. Do sko na łym
na rzę dziem do po bu dza nia ta kiej sprze -
da ży jest eko no mia spo łecz na. Ol ga Ga -

łek – ani ma tor spo tka nia, czło nek Za rzą -
du Fun da cji Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych
MI LA przed sta wi ła ze bra nym wy ni ki
an kie ty, po przez któ rą na prze ło mie
wrze śnia i paź dzier ni ka mógł wy po wie -
dzieć się ka żdy miesz ka niec gmi ny
Msza na Dol na, jej sym pa tyk oraz tu ry -
sta, któ ry na miej sce wy po czyn ku wy -
bie ra oko licz ne miej sco wo ści.
Za ska ku je fakt, że, tak nie wie le osób
sko rzy sta ło z tej mo żli wo ści. Mi mo spo -
rej ilo ści od słon ar ty ku łu i wejść na an -
kie tę, na jej wy peł nie nie zde cy do wa ło
się tyl ko 100 osób. I to wła śnie opi nia tej
„garst ki” bę dzie mia ła wpływ na kształ -
to wa nie dzia łań sa mo rzą du w tym za -
kre sie oraz przy go to wa nie ofer ty
tu ry stycz nej przez pod mio ty dzia ła ją ce
w ra mach gru py two rzą cej mar kę Gmi -
ny Msza na Dol na.

Kry sty na Po pko–To ma sie wicz przy -
nio sła na spo tka nie praw dzi wy „ku fer
skar bów na tu ry”. Dzie ląc się z uczest ni -
ka mi je go za war to ścią z peł nym pro fe -
sjo na li zmem przed sta wi ła ze bra nym,

jak zbu do wać in te re su ją cą ofer tę
w opar ciu o ota cza ją ce nas dzie dzic two
przy rod ni cze. Swo je pro po zy cje wkła du
w two rze nie cie ka wej ofer ty tu ry stycz -
nej za pre zen to wa ły dwie no we or ga ni -
za cje po wsta łe w ra mach kre acji mar ki
Gmi ny: Fun da cja Po lo nia Uni ver sal
(wy ko rzy sta nie no wo cze snych tech no -
lo gii w pro mo cji re gio nu, obiek tów tu -
ry stycz nych i oko ło tu ry stycz nych) oraz
Za gó rzań scy Pa sjo na ci Sto wa rzy sze nie
Rę ko dziel ni ków (pa nie po chwa li ły się
efek ta mi swo ich dzia łań w ra mach pro -
jek tu „Rę ko dzie ło na szą pa sją. Po sze -
rza my na szą wie dzę i dzie li my się nią”
fi nan so wa ne go ze środ ków „FIO – Ma -
ło pol ska Lo kal nie. Po łu dnie”). Wszy scy
uczest ni cy spo tka nia otrzy ma li za pro -
sze nie do bu do wa nia wspól nej ofer ty dla
grup zor ga ni zo wa nych oraz pod ję cia
współ pra cy z to uro pe ra to ra mi i biu ra mi
pod ró ży. Pod mio tom eko no mii spo łecz -
nej i agro tu ry sty ki przed sta wio no za sa -
dy współ pra cy w ra mach Sie ci Za gród
Edu ka cyj nych. Nie któ rzy z ich przed sta -
wi cie li wy szli ze spo tka nia z imien nym
za pro sze niem do udzia łu w V Ogól no -
pol skim Zlo cie Za gród Edu ka cyj nych.

MAG DA LE NA PO LAŃ SKA

Jak zbu do wać atrak cyj ną 
ofer tę tu ry stycz ną?
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Mi ko łaj wkra cza na sa lę 
5 grud nia Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej tra dy cyj nie zor ga ni zo wał we so łą i mi łą im pre zę mi ko łaj ko wą
dla 45 dzie ci po cho dzą cych z ro dzin nie peł nych i wie lo dziet nych. Roz po czy na jąc tę świet ną za ba wę kie row nik GOPS – Iza be la Ma lec
w imie niu swo im oraz wój ta Bo le sła wa Ża by po wi ta ła wszyst kie przy by łe dzie ci wraz z naj bli ższy mi, kie ru jąc do nich mi łe i cie płe
sło wa. Na stęp nie głos za brał prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na Jan Cho rą gwic ki, któ ry zło żył ze bra nym ży cze nia z oka zji
zbli ża ją cych się świąt. Czas ocze ki wa nia na przy by cie Mi ko ła ja umi la ły dzie ci ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Msza nie Gór nej. Po ich
wy stę pie na stą pił wy cze ki wa ny przez wszyst kie dzie ci mo ment – na sa lę wkro czył Mi ko łaj i ob da ro wał wszyst kich pre zen ta mi.

GOPS MSZA NA DOL NA

Ma my w swo ich ser cach wdzięcz ność, któ rej nie po -
tra fi my wy ra zić sło wa mi. Zwy czaj nie, po ludz ku,
z głę bi ro dzi ciel skich serc, ka żde mu za an ga żo wa ne -

mu w po moc na sze mu sy no wi Kon ra do wi Na wa rze skła da my
ser decz ne po dzię ko wa nia. De dy ku je my Wam pięk ne sło wa na -
sze go Wiel kie go Ro da ka, świę te go Ja na Paw ła II „Czło wiek
jest wiel ki nie przez to, co po sia da, lecz przez to, kim jest; nie
przez to, co ma, lecz przez to, czym dzie li się z in ny mi”. Niech
oka za na nam po moc wró ci do Was wie lo krot nie.

Je ste śmy wzru sze ni i bar dzo za sko cze ni od ze wem na na -
szą proś bę o po moc w ze bra niu ogrom nej su my pie nię dzy po -
trzeb nej na po kry cie je dy nej w tej chwi li mo żli wo ści le cze nia
Kon ra da. Dzię ku je my za praw dzi wy oce an do bro ci, życz li -
wo ści, szczo dro ści i so li dar no ści z na mi w tych cię żkich chwi -
lach. To dla nas ogrom nie bu du ją ce – da je i nam i na sze mu
sy no wi si łę do prze trwa nia trud ne go cza su ku ra cji i na dzie ję
na upra gnio ne zdro wie. (…) Po le ca my ka żdą i ka żde go z Was
Opatrz no ści Bo żej, sa mi pro si my o mo dli twę.

MA RIA I PIOTR NA WA RA
wdzięcz ni z ca łe go ser ca ro dzi ce Kon ra da

W niespełna 2 tygodnie dzięki zaangażowaniu całej
lokalnej społeczności udało się zebrać potrzebną kwotę,

która umożliwi Konradowi terapię w Izraelu.

Szanowni Państwo, Drodzy nasi
Przyjaciele, Ludzie dobrej woli
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Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej
re ali zu jąc usta wy o świad cze niach ro dzin nych i po mo -
cy pań stwa w wy cho wa niu dzie ci od 01.07
do 30.11.2018r przy jął i roz pa trzył 1504 wnio ski
o świad cze nie wy cho waw cze (500+) oraz 1471 wnio -
sków o świad cze nia ro dzin ne na no wy okres za sił ko -
wy 2018/2019. Po nad to tu tej szy ośro dek w tym ro ku
po raz pierw szy re ali zo wał pro gram do bry start.

Do bry Start – w Gmi nie Msza na Dol na
300 zło tych – ty le wy no si ło świad cze nie „Do bry Start” dla

ka żde go uczą ce go się dziec ka. Ro dzi ny ko rzy sta ją ce z te go
pro gra mu otrzy ma ły raz w ro ku 300 zł na ka żde dziec ko uczą -
ce się w szko le – bez wzglę du na do cho dy. W tym ro ku po raz
pierw szy świad cze nie tra fi ło do ro dzin. Świad cze nie „Do bry

Start” przy słu gi wa ło do ukoń cze nia 20. ro ku ży cia. Dzie ci nie -
peł no spraw ne uczą ce się w szko le otrzy ma ły je do ukoń cze -
nia przez nie 24. ro ku ży cia. 

W Gmin nym Ośrod ku Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol -
nej w okre sie od 1 lip ca do 30 li sto pa da 2018 r. zło żo no wnio -
ski dla 2734 dzie ci, któ re zo sta ły roz pa trzo ne. Wy pła co no
łącz ną kwo tę 820 200,00 zł.

KIE ROW NIK GOPS W MSZA NIE DOL NEJ

Świadczenia rodzinne 2018

Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej
po raz drugi zor ga ni zo wał Dzień Se nio ra. Ze bra nych go -
ści uro czy ście po wi tał Wójt Gmi ny Msza na Dol na
– Bo le sław Ża ba. Na stęp nie głos za bra ła kie row nik GOPS
kie ru jąc do wszyst kich przy by łych mi łe i cie płe sło wa.
Na wszyst kich ze bra nych go ści cze kał uro czy sty obiad. 

Spo tka nie uświet nił wy stęp ze spo łu Ma li Ło sto wia nie, któ -
ry za pre zen to wał re per tu ar za wie ra ją cy pie śni lu do we oraz

re gio nal ne. Wy stęp zo stał na gro dzo ny grom ki mi bra wa mi.
Ka żde mu z przy by łych go ści wrę czo no przy go to wa ną
przez GOPS „Wi zy tów kę In sty tu cji” za wie ra ją cą przy dat -
ne ad re sy i te le fo ny. Ma my na dzie ję, że spo tka nia zor ga ni -
zo wa ne dla se nio rów wpi szą się na sta łe w ka len darz
uro czy sto ści or ga ni zo wa nych przez Gmin ny Ośro dek Po -
mo cy Spo łecz nej a wszyst kie oso by star sze, sa mot ne za -
pra sza my za rok. 

NA TA LIA SZY MO NIAK

II Spo tka nie Se nio rów
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14 grud nia 2018 r Gmin na Ko mi sja Roz wią zy wa nia Pro -
ble mów Al ko ho lo wych w Msza nie Dol nej zor ga ni zo wa -
ła w sa li na rad Urzę du Gmi ny szko le nie. Do udzia łu
w szko le niu za pro szo no przed sta wi cie li słu żb współ -
dzia ła ją cych w ce lu roz wią zy wa nia pro ble mów uza le -
żnień, prze ciw dzia ła niu zja wi sku prze mo cy do mo wej
i wspie ra ją cych ro dzi nę oraz dzie ci i mło dzież w pro ce -
sie wy cho wa nia. 

Wspo tka niu wzię li udział dy rek to rzy gmin nych
szkół i pe da go dzy szkol ni, przed sta wi cie le wy -
cho waw ców, człon ko wie Gmin ne go Ze spo łu
In ter dy scy pli nar ne go ds. Prze ciw dzia ła nia

Prze mo cy w Ro dzi nie, przed sta wi cie le ku ra to rów są do wych,
asy sten ci ro dzin, pra cow ni cy so cjal ni i pie lę gniar ki śro do wi -
sko we. W szko le niu wzię ło udział 30 osób. Te ma tem szko le -
nia by ły pro ble my ro dzi ny wo bec uza le żnie nia dziec ka
od do pa la czy/nar ko ty ków.

Szko le nie po pro wa dzi ła Pa ni Ka ta rzy na Ku dy ba – ab sol -
went ka pe da go gi ki re so cja li za cyj nej na Uni wer sy te cie Ja giel -
loń skim, pe da gog z do świad cze niem za wo do wym ja ko tre ner
w ob sza rze pro fi lak ty ki uza le żnień i prze ciw dzia ła nia prze -
mo cy w ro dzi nie, w tym pro ce du ry „Nie bie ska Kar ta”.
W swo jej prak ty ce za wo do wej prze pro wa dzi ła kil ka ty się cy
go dzin warsz ta tów, szko leń, kon sul ta cji skie ro wa nych za rów -
no do osób do ro słych jak i dzie ci i mło dzie ży. 

Warsz tat miał na ce lu pod nieść wie dzę uczest ni ków na te -
mat spo so bów funk cjo no wa nia ryn ku nar ko ty ków /do pa la czy
w Pol sce. Miał też za pre zen to wać wy ko rzy sty wa ne na rzę dzia
mar ke tin go we w „bra nży do pa la czo wej” ma ją ce wpływ na za -
chę ce nie mło dych osób do przyj mo wa nia środ ków psy cho ak -
tyw nych. Oso ba pro wa dzą ca wska za ła symp to my za cho wa nia,
na któ re na le ży zwró cić uwa gę je śli ma my po dej rze nie, że
mło dy czło wiek przyj mu je środ ki psy cho ak tyw ne. Za ję cia
wzbo ga ci ły wie dzę oraz roz wi nę ły prak tycz ne umie jęt no ści
po trzeb ne w sy tu acji kry zy so wej, ja ką jest się ga nie po środ ki
psy cho ak tyw ne przez dzie ci i mło dzież.

Głów ne za gad nie nia po ru sza ne 
w trak cie szko le nia:
1. Dia gno za przy czyn przyj mo wa nia środ ków psy cho ak tyw -

nych przez co raz młod sze oso by.
2. Praw da i mi ty o do pa la czach/ nar ko ty kach.
3. Spe cy fi ka bra nży do pa la czy – wy ko rzy sta nie w sprze da -

ży no wo cze snych tech nik mar ke tin go wych.

4. Pre zen ta cja le gal nie do stęp nych na ryn ku urzą dzeń i ga -
dże tów do za ży wa nia nar ko ty ków.

5. „Słow ni czek nar ko ty ko wy”
6. Przed sta wie nie po pu lar nych wśród osób mło dych sub stan -

cji psy cho ak tyw nych, opis ich dzia ła nia, me cha nizm uza -
le żnia nia się.

7. Psy cho fi zycz ne symp to my za ży cia do pa la czy.
8. Za sa dy pro wa dze nia roz mo wy z oso bą eks pe ry men tu ją cą

ze środ ka mi odu rza ją cy mi. 
9. Ob ja wy psy chia trycz ne, neu ro lo gicz ne i so ma tycz ne, ja -

ko skut ki przyj mo wa nia przez oso by mło de do pa la czy.
10.Ro la ro dzi ców w bu do wa niu świa do mo ści dziec ka w sto -

sun ku do uży wek.
11.Pra ca wy cho waw cza w ob sza rze mo ty wa cji. 
12.Te sty do ba dań ana li tycz no – tok sy ko lo gicz nych. 
13.Or ga ni za cje i pla ców ki dia gno stycz no – lecz ni cze po moc -

ne w zwal cza niu nar ko ma nii.
W trak cie szko le nia prze wi dzia no czas na dys ku sję, za da -

wa nie py tań oraz prze rwę ka wo wą.
Uczest ni cy szko le nia otrzy ma li po twier dze nie udzia łu

w szko le niu sy gno wa ne przez re ali za to ra oraz Gmin ną Ko mi sję
Roz wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych w Msza nie Dol nej.

Szko le nie by ło zor ga ni zo wa ne w ra mach Gmin ne go Pro -
gra mu Prze ciw dzia ła nia Nar ko ma nii na rok 2018.

AN NA PE TRYC KA
In spek tor w Gmi nie Msza na Dol na ds. Roz wią zy wa nia 

Pro ble mów Uza le żnień i Po mo cy ro dzi nie.

Rodzina wobec uzależnienia
dziecka od dopalaczy
i narkotyków
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Już od po cząt ku grud nia okna wy -
sta wo we skle pów ku szą pro mo cja -
mi i prze ce na mi. Ku pu je my wię cej,
wy da je my wię cej i wię cej zu ży wa -
my. Czy w tej świą tecz nej go rącz ce
mo żli wa jest zrów no wa żo na, eko lo -
gicz na kon sump cja? War to pa mię -
tać, że pro ste dzia ła nia
przed świą tecz ne mo gą mieć wpływ
na śro do wi sko. 

Na „eko lo gicz ne świę ta”
skła da ją się m.in. ży wa
cho in ka za miast sztucz nej,

po tra wy tra dy cyj ne za miast eg zo tycz -
nych oraz umiar w wy da wa niu pie nię -
dzy. Na le ży ta kże pa mię tać, że wiel kie
świę to wa nie to ta kże wiel kie śmie ci.
Obroń cy śro do wi ska na ma wia ją, by jak
naj czę ściej ku po wać pro duk ty „na wa -
gę” i uży wać opa ko wań wie lo ra zo we go
użyt ku. Wy bie ra jąc opa ko wa nia pre zen -
tów mo żna ku pić pa pier z re cy klin gu lub
użyć tor by czy opa ko wa nia, któ re już
ma my. To wa żne, bo rocz nie ka żdy z nas
pro du ku je śred nio ok. 300 kg śmie ci,
a co trze ci śmieć w ko szu to opa ko wa -
nie. By to zmie nić, trze ba pa mię tać o za -

sa dzie 3R – re du ce, reu se, re cyc le, czy li:
ogra ni czaj, uży waj po now nie, od zy skuj.

Po rząd ki
Zwo len ni cy eko lo gii pod czas sprzą -

ta nia wra ca ją do sta rych i spraw dzo nych
spo so bów na czysz cze nie po wierzch ni
bez uży cia sil nych i czę sto szko dli wych
de ter gen tów. Do świą tecz nych po rząd -
ków w sty lu eko przy da dzą się so da,
ocet win ny lub spi ry tu so wy, oli wa z oli -
wek, cy try na i wo da. Spo rzą dzi my
z nich pre pa ra ty do czysz cze nia szkła,
pod łóg, dy wa nów czy my cia ła zien ki,
a przy oka zji ochro ni my rę ce i płu ca
przez dzia ła niem sil nej che mii.

Eko lo gicz ne pre zen ty
Tuż przed świę ta mi do mi nu ją ner wy

i po śpiech. Za ka żdym ra zem, gdy
wcho dzi my do skle pu po gwiazd ko we
za ku py, więk szość z nas za po mi -
na o zdro wym roz sąd ku i o od po wie -
dzial no ści, ja ka kry je się za na szy mi
kon su menc ki mi de cy zja mi. Or ga ni za cje
eko lo gicz ne pod po wia da ją, by nie ule -
gać emo cjom i uni kać ku po wa nia np.
eg zo tycz nych zwie rząt. War to na by wać

pro duk ty ze zna kiem i na pi sem Fa ir Tra -
de – to de kla ra cja sprze ci wu wo bec nie -
ludz kie go trak to wa nia in nych. Ta ki
sym bol ozna cza m. in., że pro dukt po -
wstał w miej scu, gdzie wy klu czo na jest
pra ca dzie ci i nie wol ni ków, za pew nio ne
są co naj mniej usta wo we mi ni mal ne
w da nym kra ju pła ce, gdzie dba się
o śro do wi sko na tu ral ne. 

Mno że nie przed mio tów i ku po wa nie
wy two rów ma so wej pro duk cji ra czej
kłó ci się z fi lo zo fią eko lo gicz ne go ży cia.
Wy bie ra jąc pre zen ty, za sta nów my się
więc, czy na si bli scy rze czy wi ście po -
trze bu ją ko lej ne go kub ka lub pa ry skar -
pe tek. Du żo cie kaw sze i znacz nie
bar dziej eko lo gicz ne bę dą więc pre zen -
ty z po my słem, na przy kład sa mo dziel -
nie wy ko na ne sło dy cze i sma ko ły ki al bo
bi le ty czy ku po ny, po zwa la ją ce w mi ły
spo sób spę dzić czas. Je że li na to miast
ma my tro chę wol ne go cza su, to po da -
run ki mo żna zro bić wła sno ręcz nie. Kla -
sy ka to wy dzier ga ny na dru tach sza lik
lub ze staw kon fi tur do mo wej ro bo ty. Jest
to roz wią za nie dla tych, któ rzy nie lu bią
za ku pów i ce nią pro ste po my sły
– od ser ca.

Cho in ka – sztucz na
czy praw dzi wa? 

Sztucz ne cho in ki są trwa łe i wie lo ra -
zo we. Się ga jąc po nie nie przy czy nia my
się do ma so wej wy cin ki drzew. Ty le tyl -
ko, że pla stik, po wy ko rzy sta niu, roz kła -
da się w zie mi 500 lat. Czy wy bór
praw dzi wej cho in ki bę dzie lep szy? To
py ta nie sta wia so bie wie lu z nas w trak -
cie przy go to wań świą tecz nych. Eko lo -
dzy ra dzą, by od wiecz ny dy le mat:
cho in ka sztucz na czy praw dzi wa, roz -
strzy gać za wsze na ko rzyść ży we go
drzew ka, któ re ule ga bio de gra da cji.
Sztucz na cho in ka po wy rzu ce niu dłu go
się roz kła da, a jej pro duk cja po chła nia
ogrom ne ilo ści ener gii. Sztucz na cho in -
ka mo że być przy jaź niej sza śro do wi sku
od praw dzi wej, wa run kiem jest jed nak
uży wa nie jej przez co naj mniej 12 lat.
Mo że wy da wać się to pa ra dok sal ne, jed -
nak ak tu al nie uzna je się, że praw dzi wa
cho in ka jest bar dziej przy ja zna śro do wi -
sku. Sta ty sty ki po ka zu ją, że 98 proc.
świą tecz nych cho inek po cho dzi ze spe -
cjal nie pro wa dzo nych upraw. Po zo sta -
łe 2 proc. to nie le gal na wy cin ka la sów.

Eko lo gicz ne świę ta 
Bo że go Na ro dze nia
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Je śli więc ku pu je my ży we drzew ko,
war to spraw dzić źró dło po cho dze nia.
Cho in ki po cho dzą ce z le gal nych upraw
po sia da ją od po wied nie ety kie ty i zwy -
kle, tuż po wy cię ciu, za stę pu je się je no -
wy mi sa dzon ka mi. Je śli sa mi pla nu je my
po sa dze nie cho in ki po świę tach w ogro -
dzie war to szu kać ta kich, któ re są do te -
go ce lu prze zna czo ne. Jed na kże nie
ka żde drzew ko ku pio ne w do nicz ce na -
da je się do po sa dze nia. Pro ble mem oka -
zu ją się ko rze nie, któ re są po pro stu
za krót kie, że by przy jąć się w zie mi. 

Spo so bem na eko lo gicz ne świę ta i al -
ter na ty wą dla ży wej cho in ki mo że być
ory gi nal na de ko ra cja w jej kształ cie,
wy ko na na z re cy klin go wych ma te ria -
łów: z kar to nu, drew na, pa pie ru itp. Je -
śli lu bi my ba wić się sto lar ką, mo że my
ta ką cho in kę wy ko nać sa mi z ga łą zek
lub pa let. Je śli brak nam te go ty pu umie -
jęt no ści, ory gi nal ne ozdo by do sta nie my
na przed świą tecz nych eko -tar gach.

Oświe tle nie
Trud no wy obra zić so bie Świę ta Bo że -

go Na ro dze nia bez lam pek, któ re do dat -
ko wo roz świe tlą te naj krót sze dni ro ku,
war to jed nak po szu kać lam pek ener go -
osz częd nych. Naj lep szym roz wią za niem
są dio dy LED, któ re sły ną z ma łe go ape -
ty tu na prąd. W te stach Con su mer Re -
ports LED -y zu ży ły od 1 do 3 kWh.
Tra dy cyj ne lamp ki po chło nę ły od 12
do 105 kWh. Jest to dość spo ra oszczęd -
ność bio rąc pod uwa gę, że nie któ rzy ma -
ją cho in ki świe cą ce ca łe dnie i no ce.

Mniej eg zo ty ki 
– wię cej tra dy cji

Przy go to wa nia do świąt war to za cząć
od za pla no wa nia za ku pów do ty czą cych
po traw, któ re po ja wią się na sto le, po -
nie waż jest to czas, w któ rym mar nu je
się du żo żyw no ści. Po moc ne mo że być
przy go to wa nie li sty pro duk tów, tak aby
unik nąć nie po trzeb nych za ku pów, po -
dej mo wa nych pod wpły wem chwi li. Ku -
pu jąc je dze nie na świą tecz ny stół, trze ba
pa mię tać o od le gło ści, ja ką po ko nu je
żyw ność za nim tra fi na ta lerz. Im wię -
cej tzw. fo od mi les, tym więk sze kosz ty
trans por tu i szkód, ja kie one wy rzą dza,
a mniej sze war to ści odżyw cze. Dla te go
war to przy jąć za sa dę „mniej eg zo ty ki

– wię cej tra dy cji”, tym bar dziej że tra -
dy cyj ny stół wi gi lij ny w Pol sce ni gdy
nie ugi nał się od nad mia ru je dze nia
z dru gie go koń ca świa ta. Dla te go war to
zwró cić uwa gę na na sze tra dy cyj ne po -
tra wy, ta kie jak pie ro gi z ka pu stą,
barszcz czer wo ny czy bi gos z grzy ba mi,
któ rych skład ni ki znaj dzie my w ka żdym
mniej szym skle pie. 

Pod czas świąt nie na le ży za po mnieć
o pod sta wo wych za sa dach eko lo gii: se -
gre ga cji od pa dów, zgnia ta niu bu te lek
i pu szek czy oszczę dza niu wo dy i prą du.
Nie po trzeb ne już elek tro sprzę ty, któ re
zo sta ły za stą pio ne no wy mi pro duk ta mi,
po win ny zo stać od da ne do prze zna czo -
nych do te go ce lu punk tów lub zgło szo -
ne do obio ru przez upraw nio ne
pod mio ty. Re cy kling jed ne go te le fo nu
oszczę dza ener gię po trzeb ną do oglą da -
nia te le wi zji przez po nad 7 dni na okrą -
gło. Je śli chce my żyć w przy ja znym nam
oto cze niu, pa mię taj my o eko lo gicz nych
po sta wach i ciesz my się Świę ta mi Bo że -
go Na ro dze nia spę dzo ny mi rów nież
w har mo nii ze śro do wi skiem.

MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK 

Źró dło: 
1. Eko lo gia. pl na pod sta wie PAP 

– Na uka w Pol sce, Vi va!, Klub Ga ja
2. mo ri zon. pl
3. gre en -pro jects.pl
4. dzie ci sa wa zne. pl
5. na ukaw pol sce.pap.pl
6. uli ca eko lo gicz na. pl
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Głów nym ce lem kam pa nii spo łecz -
nej „No pro mil – no pro blem” jest
ogra ni cze nie na te re nie Ma ło pol ski
licz by osób pod wpły wem środ ków
psy cho ak tyw nych za kie row ni cą
oraz zmia na spo łecz ne go na sta wie -
nia wo bec nie trzeź wych kie row ców
– wzmoc nie nie po sta wy kry tycz nej
u pa sa że rów po jaz dów, któ rych kie -
row ca wzbu dza wąt pli wo ści co
do sta nu trzeź wo ści.

G mi na Msza na Dol na włą -
czy ła się w tę ak cję, po dej -
mu jąc sze reg ini cja tyw
słu żą cych ce lom kam pa nii.

Do udzia łu przy stą pi ły szko ły gmin ne:
„je dyn ka” z Lu bo mie rza, SP w Gli -
snem, Ol szów ce i Ra bie Ni żnej oraz „je -
dyn ka” z Msza ny Gór nej.

29 paź dzier ni ka do Urzę du Gmi ny
w Msza nie Dol nej za pro sze ni zo sta li szkol -
ni li de rzy kam pa nii spo łecz nej „No pro mil
– No pro blem”. Przy by li pod opie ką swo -
ich wy cho waw ców. Wy da rze nie sta no wi -
ło dla uczest ni ków pew ne go ro dza ju
nie spo dzian kę. Po krót kim po wi ta niu
i przed sta wie niu ce lu spo tka nia mło dzież
przy stą pi ła do kon kret nych za dań.

Warsz ta ty pro wa dzo ne by ły przez
człon ków Kra kow skie go Sto wa rzy sze -
nia Mów ców.

Pierw sza część za jęć słu ży ła in te gra -
cji gru py oraz prze ka za niu mi sji kam pa -
nii „No pro mil – no pro blem”. W peł nej
uśmie chu at mos fe rze tre no wa no umie -
jęt no ści spo łecz ne przy dat ne w re ali za -
cji pro jek tu na te re nie szko ły czy gmi ny.
Ucznio wie pra co wi cie spę dzi li czas,
ucząc się pod staw au to pre zen ta cji. Tre -
ner ki wpro wa dzi ły uczest ni ków w taj ni -
ki za sad de ba to wa nia w sty lu
oks fordz kim oraz przy go to wa ły wraz
z mło dzie żą sce na riusz de ba ty. Po sta -
wio no te zę de ba ty: „Na po je al ko ho lo we
nie po win ny być re kla mo wa ne w te le wi -
zji”. Ce lem sta ją cych do de ba ty ze spo -
łów by ło ta kie uło że nie i sfor mu ło wa nie
ar gu men tów, aby prze ko nać pu blicz ność
do wła snej ra cji. Po ko nu jąc stres zwią -
za ny z pu blicz ny mi wy stą pie nia mi,
w pięk nym sty lu star li się zwo len ni cy
i prze ciw ni cy po sta wio nej te zy.

Udział w de ba cie da je mło dzie ży
ogrom ne mo żli wo ści roz wo ju, uczy
pew no ści sie bie, po ka zu je, że na rze czy -
wi stość mo żna pa trzeć z ró żnych punk -
tów wi dze nia, a na sze zda nie nie za wsze
mu si być tym naj bar dziej słusz nym. De -
ba ty uczą for mu ło wa nia my śli i wy po -
wie dzi, po głę bia ją re flek sję, skła nia ją
do po szu ki wa nia lo gicz nych ar gu men -
tów i szyb kie go prze twa rza nia zdo by -
tych in for ma cji. De ba ty uczą sztu ki

i kul tu ry ko mu ni ka cji. For mę de ba ty
oks fordz kiej wy ko rzy stu je się dla ce lów
kam pa nii „No pro mil – no pro blem”,
po nie waż mo de lu je ona po sta wę aser -
tyw ne go za cho wa nia się, co chro ni
przed ma ni pu la cją ze stro ny oto cze nia.
To bar dzo po żą da ne z punk tu wi dze nia
pro fi lak ty ki za cho wań ry zy kow nych
dzie ci i mło dzie ży.

– Ob ser wu jąc prze bieg warsz ta tów
i de ba tę, któ rą przy go to wa ła i prze pro -
wa dzi ła mło dzież pod okiem tre ne ra
prze ko na łam się, że ma my w na szej gmi -
nie uczniów, któ rzy po tra fią pięk nie for -
mu ło wać wy po wie dzi, chęt nie mó wią
o swo ich prze ko na niach, lo gicz nie i głę -
bo ko ar gu men tu jąc. Po tra fią też usza no -
wać prze ko na nia osób my ślą cych
ina czej – pod su mo wu je An na Pe tryc ka
ko or dy na tor kam pa nii spo łecz nej „No
pro mil – no pro blem” w gmi nie Msza -
na Dol na. – My ślę, że udział w warsz ta -
tach przy czy ni się do wy cho wa nia lu dzi
kry tycz nie my ślą cych i od po wie dzial -
nych za sie bie i bli skich oraz że uczest -
ni cy warsz ta tów bę dą spo łecz nie
wra żli wy mi oso ba mi – do da je.

15 li sto pa da, ucznio wie „je dy nek”
z Msza ny Gór nej i Lu bo mie rza uczest -
ni czy li we wspól nym pa tro lu z funk cjo -
na riu sza mi Ko men dy Po wia to wej
Po li cji w Li ma no wej z Wy dzia łu Pre -
wen cji i Ru chu Dro go we go. W ra mach
pa tro lu funk cjo na riu sze ba da li trzeź -
wość kie row ców, a ucznio wie wrę cza li
im ma te ria ły pro mu ją ce kam pa nię „No
pro mil – no pro blem” i roz ma wia li
o skut kach pro wa dze nia po jaz dów
pod wpły wem al ko ho lu.

Dzie ci i mło dzież ze szkół w Ra bie
Ni żnej i Gli snem bra ły udział w kon kur -
sie pla stycz nym zwią za nym z kam pa nią
„No pro mil – no pro blem”. Te ma tem
kon kur su by ło przed sta wie nie przy kła du
od po wie dzial ne go za cho wa nia, w tym:
ja ko kie row ca, pa sa żer lub świa dek. Au -
tor pra cy po wi nien na ten te mat po roz -
ma wiać z ro dzi ca mi dziad ka mi,
ku zy na mi lub są sia da mi, a na stęp nie opo -
wie dzieć, na ry so wać, na grać, sfil mo wać
lub przed sta wić w in ny, wy bra ny przez

No pro mil – no pro blem 2018
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sie bie spo sób usły sza ną hi sto rię.
W szkol nym eta pie kam pa nii wszyst kie
pra ce zo sta ły do ce nio ne, a ich au to rzy na -
gro dze ni sym bo licz ny mi upo min ka mi.
Pra ce naj bar dziej od po wia da ją ce wy mo -
gom kon kur su wy sła no do or ga ni za to rów
kam pa nii, gdzie zo sta ły oce nio ne przez
ko mi sją kon kur so wą. W Gmi nie Msza -
na Dol na wy ło nio no dwie lau re at ki, któ -
re zo sta ły za pro szo ne na kon fe ren cję
bę dą cą pod su mo wa niem kam pa nii

w dniu 20 grud nia wraz z ko or dy na to ra -
mi szkol ny mi. Or ga ni za to rzy in for mu ją
o spe cjal nej na gro dzie nie spo dzian ce,
prze wi dzia nej dla lau re atów kon kur su. 

– Dzię ku ję li ma now skiej po li cji
za wspar cie lo kal nych dzia łań i to wa rzy -
sze nie mło dzie ży w cza sie wspól nych pa -
tro li trzeź wo ści na dro gach. Bar dzo
dzię ku ję ro dzi com uczniów za umo żli -
wie nie mło dzie ży udzia łu w warsz ta tach,
Dy rek to rom, pe da go gom i szkol nym ko -

or dy na to rom za włącz nie się do kam pa -
nii oraz wój to wi i Ra dzie Gmi ny Msza -
na Dol na za za pew nie nie środ ków
fi nan so wych na prze pro wa dze nie kam -
pa nii i na gro dy w kon kur sach na eta pie
szkol nym. Bez te go tak wa żny pro blem
nie miał by szans po ja wić się w lo kal nej
prze strze ni pu blicz nej – do da je gmin ny
am ba sa dor kam pa nii.

Ko or dy na to rzy Kam pa nii Spo łecz nej
„No pro mil – no pro blem”

Przy nieś ksią żkę lub 10 ba te rii – weź tor bę eko lo gicz ną

Chcąc zmo bi li zo wać miesz kań ców
do drob nych zmian i pod ję cia kon kret -
nych dzia łań po sta no wi li śmy za pro po -
no wać Eko wy mia nę. Wszy scy, któ rzy
przy nio są do Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na co naj mniej dzie sięć zu ży tych
ba te rii lub nie po trzeb ną ksią żkę w za -
mian otrzy ma ją prak tycz ną, mod ną
i wy god ną tor bę eko lo gicz ną!

Dru gie ży cie ksią żki 
Za pierw szą przy nie sio ną ksią żkę ka żdy

do sta nie tor bę eko lo gicz ną. Ze bra ne ksią żki
bę dą udo stęp nio ne miesz kań com, a ce lem
ak cji bę dzie prze ka za nie ksią żkom dru gie -
go ży cia. Za sa dy wy mia ny ksią żek są pro -
ste: ka żdy, kto przy nie sie wię cej niż jed ną
po zy cję bę dzie mógł za dar mo wy mie nić je

na ta ką sa mą licz bę in nych ty tu łów. Szcze -
gól nie po szu ki wa ne bę dą ksią żki no we (wy -
da ne w la tach 2000-2018), cie ka we
i przy dat ne in nym. Te ma ty ka zu peł nie do -
wol na. Mo że to być be le try sty ka, mo gą być
po rad ni ki, ksią żki hi sto rycz ne, pa mięt ni kar -
skie, fan ta stycz ne, baj ki dla dzie ci. Im ksią -
żki now sze iw lep szym sta nie, tym więk sza
szan sa, że ucie szą ko lej nych czy tel ni ków.
Spe cjal nie przy go to wa na pół ka w Biu rze
Ob słu gi Klien ta w Urzę dzie Gmi ny Msza -
na Dol na cze ka na Wa sze ksią żki!

Ba te rie groź ne 
dla śro do wi ska

Tor bę wie lo ra zo wą mo żna też otrzy -
mać, przy no sząc co naj mniej dzie sięć
zu ży tych ba te rii. Trze ba je uty li zo wać,
gdyż za wie ra ją me ta le cię żkie, ta kie jak
ołów, kadm, rtęć i lit. Jed na ma ła ba te -
rie gu zi ko wa mo że ska zić 1 m3 gle by
i za truć 400 l wo dy. Za pra sza my do Eko
wy mia ny! 

MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK

Nie mu si my de cy do wać się na wiel kie wy rze cze nia, by chro nić śro do wi sko
na tu ral ne i dbać o kli mat na Zie mi. Zacz nij my od zmia ny drob nych przy -
zwy cza jeń. Dbaj my o pra wi dło wą se gre ga cję śmie ci, oszczęd nie zu ży waj -
my wo dę, wrzu caj my zu ży te ba te rie do spe cjal nych po jem ni ków, a idąc
na za ku py uży waj my to reb wie lo ra zo wych za miast jed no ra zó wek. 
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28 paź dzier ni ka, w Li ma no wej na tzw. Ma łym Ryn ku
od sło nię to po mnik mar szał ka Jó ze fa Pił sud skie go,
współ fi nan so wa ny przez wszyst kie sa mo rzą dy po wia -
tu li ma now skie go. 

Uro czy stość by ła czę ścią ob cho dów 100-le cia od zy -
ska nia przez Pol skę nie pod le gło ści. Spo łecz ność
Li ma no wej mia ła w tym dniu dwa ko lej ne po wo -
dy do świę to wa nia: set ną rocz ni cę po świę ce nia ko -

ścio ła li ma now skie go oraz po wo ła nie ka pi tu ły ko le giac kiej
przy Ba zy li ce w Li ma no wej.

Swo ją obec ność po przez udział w uro czy sto ści oraz zło że -
nie pod po mni kiem bia ło–czer wo nych kwia tów, ja ko wy raz

sza cun ku i hoł du wal czą cym za wol ność oj czy zny, za zna czy -
ły wła dze gmi ny Msza na Dol na: Alek san dra Ka nia – prze -
wod ni czą ca Ra dy, Bo le sław Ża ba – wójt oraz je go za stęp ca
Ka ta rzy na Szy biak. 

Po trój nej uro czy sto ści nada no pod nio sły cha rak ter. Świę -
to wa nie roz po czę to od eu cha ry stii w li ma now skiej ba zy li ce.
Mszy świę tej prze wod ni czył bi skup tar now ski An drzej Jeż.
Wzię li w niej udział przed sta wi cie le władz po wia tu li ma now -
skie go, wszyst kich sa mo rzą dów z te go ob sza ru, szkół i in sty -
tu cji, a przede wszyst kim licz nie zgro ma dzi li się miesz kań cy
ca łe go re gio nu.

Od sło nię ty po mszy św. po mnik sta no wi trwa łą pa miąt kę
ob cho dów ju bi le uszu 100-le cia od zy ska nia przez Pol skę nie -
pod le gło ści oraz po by tu Jó ze fa Pił sud skie go w Li ma no wej
(1914r.). Wy eks po no wa no na nim sło wa Mar szał ka: „Tu czu -
łem się w Oj czyź nie, czu łem się po trzeb nym dla niej, ja ko jej
obroń ca”. Do da no rów nież ha sło wa żne dla ka żde go Po la ka:
„Bóg, Ho nor, Oj czy zna” oraz „Li ma no wia nie w Stu le cie Nie -
pod le gło ści”.

MAG DA LE NA PO LAŃ SKA
Fot. Ro land Miel nic ki

Trwała pamiątka
szczególnego
jubileuszu
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Uczest nicz ki do wie dzia ły się
o mo żli wo ściach współ pra cy
z rol ni ka mi i pro du cen ta mi
rol ny mi, po zna ły za da nia ja -

kie re ali zu je po wsta ła tam spół dziel nia,
zo ba czy ły jak funk cjo nu je sprze daż wy -
ro bów przez nią wy pro du ko wa nych oraz
pro duk tów do star cza nych przez oko licz -

nych rol ni ków. Za po zna ły się rów nież
z bar dzo cie ka wą ini cja ty wą Klu bu za -
ku po we go Ko ope ra ty wa Lanc ko roń ska
Ko Ko szyk i do wie dzia ły się, ja kie plu sy
i mi nu sy ma ją ró żne roz wią za nia for mal -
no–praw ne, tech nicz ne i tech no lo gicz ne
w in ku ba to rze oraz spół dziel ni. War to
tu taj pod kre ślić, że rol ni cy z gmi ny
Msza na Dol na sko rzy sta li z do świad czeń
pol skich pio nie rów. In ku ba tor w Za krzo -
wie jest bo wiem pierw szym te go ty pu
obiek tem w Pol sce. Naj wa żniej szą je go
czę ścią jest kuch nia wy po sa żo na w urzą -
dze nia du żej ga stro no mii oraz chłod nie.
Po zwa la to na pro wa dze nie dzia łal no ści
pro duk cyj nej, usłu go wej oraz szko le nio -
wo -do rad czej z za kre su prze twór stwa
rol no -spo żyw cze go i ga stro no mii. Mo gę
z niej ko rzy stać lo kal ni rol ni cy, ma łe fir -
my, oso by oraz or ga ni za cje za in te re so -
wa ne te go ty pu dzia łal no ścią.
Or ga ni za cja pra cy, jak rów nież spo tka -
nia do ty czą ce wy ko rzy sta nia po ten cja łu
in ku ba to ra od by wa ją się pod nad zo rem
wy szko lo ne go w tym ce lu per so ne lu.

Wi zy ta za gó rzań skich pro du cen tów
rol nych w Za krzo wie zor ga ni zo wa -
na zo sta ła przez Ma ło pol ski Ośro dek
Do radz twa Rol ni cze go w Kar nio wi -
cach w ra mach dzia łań po dej mo wa -
nych przy kre acji mar ki Gmi ny
Msza na Dol na.

MAG DA LE NA PO LAŃ SKA

Zagórzańskie rolniczki
na wizycie studyjnej

29 li sto pa da gru pa rol ni czek z te re nu gmi ny Msza na Dol na wzię ła udział
w wi zy cie stu dyj nej w In ku ba to rze Ku chen nym w Za krzo wie. Za gó rzan ki
po zna ły dzia ła nie ośrod ka „od kuch ni”. 
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Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie
DLA DOROSŁYCH

DLA DOROSŁYCH

SZCZE PAN TWAR DOCH
Kró le stwo

Za ska ku ją ca kon ty nu acja „Kró la”–
jed ne go z naj więk szych be st sel le rów
ostat nich lat.

Ryf ka ma je den cel – prze trwać.
W swo jej kry jów ce pie lę gnu je na wpół
przy tom ne go Ja ku ba Sza pi rę, któ ry ni -
czym nie przy po mi na nie gdy siej sze go
po stra chu sto li cy. Ko bie ta no ca mi wy cho -
dzi na gru zo wi sko, któ rym po pol skim
po wsta niu sta ła się War sza wa. Zdo by wa
po ży wie nie, ob my śla plan dal szej uciecz -
ki, pie nią dze wy mie nia na coś znacz nie
cen niej sze go – na broń. Jej oczy wi dzą
upa dek daw ne go „kró le stwa” Sza pi ry, jej
noz drza roz po zna ją za pach po rzu co nych
resz tek je dze nia, jak i tru pi odór, a do jej
uszu do cho dzą co raz to no we po gło ski.
Po dob no pod ru ina mi by łe go get ta ży je
nie omal mi tycz ny Ares, krwią pod pi su ją -
cy swo je na zi stow skie ofia ry...

Da wid, syn Sza pi ry, prze żył wy wóz -
kę z Umschlag platz. O lo sie oj ca nie wie -
le wie, bo też ma ło go on ob cho dzi.
W ukry ciu wspo mi na daw ne cza sy
i przed wo jen ną po tę gę Ja ku ba. Spo tkał
w ży ciu wie lu złych lu dzi, ale nikt nie ja -
wi mu się gor szym niż Ja kub Sza pi ro...

Opo wieść Ryf ki i hi sto ria Da wi da
ukła da ją się w za ska ku ją cą kon ty nu ację

„Kró la”, jed ne go z naj więk szych be st -
sel le rów ostat nich lat. Chwy ta ją ca
za gar dło opo wieść o woj nie oraz bez -
kom pro mi so we spoj rze nie na opraw ców
i ofia ry. Ży dzi, Po la cy i Niem cy. I to naj -
trud niej sze wy zwa nie... po zo stać czło -
wie kiem.

GA BRIE LA GAR GAŚ
Ma gia gru dnio wej no cy

W tę gru dnio wą noc ma gia świą tecz -
nej at mos fe ry roz grze je ser ca wszyst kich!

W ma łym biesz czadz kim mia stecz ku
miesz kań cy śnią o świę tach jak z baj ki.
Wśród wzgórz otu lo nych śnie giem,
w ma łych dom kach, w któ rych pach nie
cy na mo no wy mi wy pie ka mi, to ma rze -
nie mo że się speł nić… Czy pierw sza
gwiazd ka przy nie sie uko je nie?

Mi cha li na już nie dłu go zo sta nie ma -
mą. Ra dość ocze ki wa nia na ma leń stwo
za kłó ca jej jed nak oba wa, że bę dzie mu -
sia ła wy cho wy wać je sa ma. Czy Prze -
mek wy ba czy jej daw ne błę dy i stwo rzą
ko cha ją cą się ro dzi nę?

Przed świę ta mi bab cia Zo sia nie mal
nie wy cho dzi ze swo jej cu kier ni „Cy na -
mo no we ser ca”, bo za mó wień na prze -
pysz ne pier nicz ki, ma kow ce i ser ni ki
spły nę ło jesz cze wię cej niż w ubie głym

ro ku. Nie for tun ny wy pa dek spra wi, że nie
bę dzie mo gła sa ma do koń czyć wy pie ków.
Na szczę ście ktoś chęt nie jej po mo że…

W te świę ta ka żdy od kry je coś wy jąt -
ko we go. Bo prze cież naj pięk niej sze po -
da run ki od lo su do sta je my, kie dy
naj mniej się te go spo dzie wa my.

Prze żyj nie za po mnia ne świę ta ra zem
z bo ha te ra mi „Wie czo ru ta kie go jak ten”
i „La ta utka ne go z ma rzeń”.

DLA DZIECI

Do bra noc ki na gwiazd kę
Kto da je pre zen ty świę te mu Mi ko ła -

jo wi? Do ko go tra fi za błą ka na Flo ren ty -
na na wi gi lij ną wie cze rzę? Jak spę dzić
świę ta, gdy ta ta jest da le ko? Gdzie się
po dzia ły li sty do świę te go Mi ko ła ja?
Czy da się od cza ro wać świę ta?

Od po wie dzi na te py ta nia znaj dzie cie
w do bra noc ko wych hi sto riach dla ma -
łych i du żych. Po za tym prze czy ta cie
w nich ta kże o pysz nych mi ko ła jo wych
na le śni kach z cy na mo nem, o psia ku
imie niem Gwiazd ka, któ ry ura to wał
pew ne świę ta, o nie spo dzie wa nym go -
ściu i o kró lu -nie mow la ku w ko ry cie
na pa szę oraz o kar piu Cy pria nie, sie -
dem na stym po moc ni ku Anioł ka.

W gwiazd ko wym pre zen cie od zna -
ko mi tych pol skich au to rów!
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DLA WSZYSTKICH

DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

Wo dec ki. Tak mi wy szło
Zbi gniew czy Zby szek? Skrzy pek

kla sycz ny czy trę bacz roz ryw ko wy?
Ar ty sta es tra do wy czy mu zyk awan gar -
do wy?

Zbi gniew Wo dec ki miał dwa ży cio ry -
sy. W pierw szym wy stę po wał w fil har -
mo niach ja ko skrzyp co wy so li sta,
pod bi jał Eu ro pę u bo ku Ewy De mar czyk,

sza lał w jaz zo wych im pro wi za cjach i na -
gry wał pio sen ki, któ re wy prze dza ły resz -
tę pol skie go po pu przy naj mniej o dłu gość
ple re zy. W dru gim ucho dził za ele ganc -

kie go pa na z te le wi zji, show ma na w po -
pu lar nych pro gra mach, mu zycz ną in sty -
tu cję. Ty le że o tym pierw szym wszy scy
na la ta za po mnie li. Na wet on sam.

„Wo dec ki. Tak mi wy szło” to ksią żka
na dwa gło sy: re por ter ska opo wieść Ka -
mi la Ba łu ka o Zbi gu i je go prze bo jo wym
„po wro cie” na sce nę w 40 lat od de biu -
tu; oraz hi sto ria Zbi gnie wa, któ rą Wo dec -
ki snu je w au to bio gra ficz nej roz mo wie
z Wa cła wem Kru piń skim do słow nie
na chwi lę przed wy bu chem Zbi go ma nii.
Czy Zbi gniew mógł przy pusz czać, że po -
wró ci ja ko Zbig? Czy Zbig w mło do ści
pla no wał zo stać Zbi gnie wem? A mo że
po pro stu tak mu wy szło?

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
Wy bór za www.bo ni to.plAN DRZEJ MA LESZ KA

Ma gicz ne drze wo. Czas ro bo tów
Po wieść z be st sel le ro we go cy klu

„Ma gicz ne Drze wo”
An dro id stwo rzył sta lo we osy. Ka żdy,

ko go użą dlą, zmie nia się w ro bo ta.
Na ca łym świe cie lu dzie prze ista cza ją
się w ma szy ny. Tyl ko Ida lia, Alik, Bu -
dyń i ma ła Jul ka ucie ka ją przed in wa zją
os. Mu szą od na leźć ma gicz ny przed -
miot, któ ry zmie ni ro bo ty z po wro tem
w lu dzi. W po ścig za ni mi ru sza An dro -
id i groź ny wa ran. Ol brzy mi słoń -ro bot
wal czy w ich obro nie.

Opo wie ści „Ma gicz ne go Drze wa” są
pod sta wą zna ne go na świe cie cy klu fil -
mo we go, na gro dzo ne go Em my – te le -
wi zyj nym Osca rem – za wy obraź nię,
mą drość i hu mor.

An drzej Ma lesz ka – re ży ser fil mo wy,
au tor po wie ści i sce na riu szy. Jest zdo -
byw cą wie lu na gród na mię dzy na ro do -
wych fe sti wa lach. Je go fil my i po wie ści
są peł ne fan ta stycz nych przy gód, a jed no -
cze śnie opo wia da ją o wa żnych spra wach.

Ochot ni cza Straż Po żar na w Msza -
nie Gór nej w sierp niu br. w ra mach
Me ce na tu Ma ło pol ski otrzy ma ła
do ta cję w wy so ko ści 10.000 zł
na re ali za cję za da nia pu blicz ne go
pt. „Upo wszech nia nie kul tu ry za -
gó rzań skiej przez Or kie strę OSP
w Msza nie Gór nej po przez za kup
stro jów lu do wych”. 

W ra mach te go za da nia dla człon ków
or kie stry dę tej dzia ła ją cej przy OSP uszy -
to pięć ser dacz ków gó ral skich ręcz nie ha -
fto wa nych mo ty wem za gó rzań skim. 

Ce lem za da nia jest umac nia nie to żsa -
mo ści lo kal nej miesz kań ców po przez
upo wszech nia nie kul tu ry za gó rzań skiej,
a ta kże za pew nie nie jed no li te go i es te -
tycz ne go wy glą du or kie stry pod czas
wy stę pów ar ty stycz nych. 

Za da nie przy czy ni się do kul ty wo -
wa nia miej sco wych tra dy cji, ob rzę dów
i zwy cza jów wśród lo kal nej spo łecz no -
ści, prze ka zy wa nia ich na stęp nym po -
ko le niom oraz pre zen ta cji dzie dzic twa
kul tu ry za gó rzań skiej pod czas im prez
kul tu ral nych.

„PRO JEKT RE ALI ZO WA NY JEST PRZY WSPAR CIU 
FI NAN SO WYM WO JE WÓDZ TWA MA ŁO POL SKIE GO”

Ser da ki dla
stra ża ków
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Kre ato rzy mar ki Gmi ny Msza na Dol -
na, pod czas warsz ta tów, zor ga ni zo -
wa nych 3 grud nia, prze ko ny wa li, że
sztu ką mo że być wy twa rza nie se -
rów, pro jek to wa nie ogro du wiej -
skie go, wy ko na nie ogro du w szkle
czy wła sno ręcz ne zro bio ne ozdo by
świą tecz ne. 

P ro wa dzą ca spo tka nia Ol ga
Ga łek, Czło nek Za rzą du Fun -
da cji Miejsc i Lu dzi Ak tyw -
nych MI LA, od sa me go

po cząt ku pro ce su two rze nia mar ki Gmi -
ny Msza na Dol na zwra ca uwa gę na ko -
niecz ność wy ko rzy sty wa nia po ten cja łu
drze mią ce go w lu dziach tu taj miesz ka -
ją cych, lo kal nym śro do wi sku oraz tra -
dy cjach te go re gio nu w przy go to wa niu
atrak cyj nych ofert tu ry stycz nych. Te ma -
ty ka ko lej nych spo tkań jest do bie ra -
na wła śnie w tym kon tek ście. Tym
ra zem uczest ni cy warsz ta tów mo gli do -
wie dzieć się o krót kim łań cu chu do staw
żyw no ści (od po la do sto łu), aspek tach
praw nych zwią za nych z re je stra cją pro -
duk tu lo kal ne go oraz kosz ta mi, ja kie re -
je stru ją cy mu si po nieść. Swo ją wie dzą

na ten te mat po dzie li ła się An na To biasz
z Ma ło pol skie go Ośrod ka Do radz twa
Rol ni cze go w Kar nio wi cach. W fa scy -
nu ją cy świat wiej skich ogro dów oraz
ich mi nia tu rek prze nie sio nych do szkla -
nych na czyń za bra ła wszyst kich kre ato -
rów mar ki An na No wak z MODR
w Kar nio wi cach. Uczest ni cy warsz ta -
tów na no wo od kry wa li za po mnia ne już
dzi siaj nie co ro śli ny, któ re jesz cze kil ka -

na ście lat te mu zdo bi ły wiej skie ogro dy.
Elżbie ta Ząb czyń ska, pre zes Sto wa rzy -
sze nia Rę ko dziel ni ków Za gó rzań scy Pa -
sjo na ci, opo wie dzia ła o pro jek cie przez
nich re ali zo wa nym i za pro si ła do obej -
rze nia efek tów ich pra cy przed sta wio nej
na eks po zy cji. Mo żna tam zo ba czyć
praw dzi we cu deń ka wy ko na ne ręcz nie
– gor se ty mie nią ce się fe erią barw, ko szy -
ki wi kli no we, ozdo by świą tecz ne
z pa pie ro wej wi kli ny, wia nusz ki, ma te ria -
ło we gwiazd ki i ser dusz ka, tak bar dzo po -
pu lar ne w de ko ra cjach miesz kań,
ko ron ko we ser we ty, wy ko na ne z drew -
na ma skot ki. Trud no wszyst ko wy mie nić. 

Był też czas na pra cę in dy wi du al ną
uczest ni ków spo tka nia. Rę ko dziel ni cy
po ka za li, w ja ki spo sób stwo rzyć ozdo -
by z pa pie ro wej wi kli ny. 

Mi łą nie spo dzian ką dla wszyst kich
obec nych na warsz ta tach był po czę stu -
nek pysz ny mi se ra mi, wy pro du ko wa ny -
mi przez jed ną z uczest ni czek za jęć.

War to pod kre ślić, że gru pa kre ato rów
mar ki Gmi ny Msza na Dol na dys po nu je
już ró żno rod ny mi za gó rzań ski mi dzie -
dzi na mi – wie lo kie run ko wą wie dzą
i umie jęt no ścia mi, któ re jej uczest ni cy
wy ko rzy stu ją w po dej mo wa nych przez
sie bie dzia ła niach. Do te go ze spo łu do -
łą cza ją ko lej ni miesz kań cy, dzie ląc się
swo imi ta len ta mi. 

MAG DA LE NA PO LAŃ SKA

Pro dukt lo kal ny to sztu ka
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W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej pod ję to wie le ini -
cja tyw dla uczcze nia 100-le cia Nie -
pod le gło ści. 

Naj wa żniej szą z nich by ło przy -
go to wa nie kon cer tu pie śni pa -
trio tycz nych, któ ry od był się
w śro dę 7 li sto pa da w ko ście -

le pa ra fial nym w Ka sin ce Ma łej po wie -
czor nej Mszy św. Ucznio wie za pro si li
zgro ma dzo nych do za du my i re flek sji
nad dzie ja mi na szej Oj czy zny po przez
wsłu cha nie się w sło wa wy śpie wy wa nych
pie śni, po da jąc ich krót ką ge ne zę. Mło dzi
ar ty ści – ucznio wie szko ły oraz jej ab sol -
wen ci – przy po mnie li pie śni i pio sen ki,
któ re to wa rzy szy ły na ro do wi pol skie mu
w wa żnych wy da rze niach dzie jo wych,
utwo ry, któ re ma ją cha rak ter do ku men tu
epo ki, są wzru sza ją cym świa dec twem
cza su. W mu rach ko ścio ła wy brzmia ły:
„Mo dli twa o wscho dzie słoń ca”, „Roz -
kwi ta ły pą ki bia łych róż”, „Gdzie są kwia -
ty z tam tych lat”, „Marsz Pierw szej
Bry ga dy”, „Mo dli twa dziew czyń ska”,
„In ka”, „Że by Pol ska by ła Pol ską” czy
„Pieśń kro ni ka” w wy ko na niu szkol nych
so li stek, któ rym to wa rzy szył szkol ny chó -
rek. Ucznio wie za dba li rów nież o opra wę
mu zycz ną Mszy św. 

Chcie li śmy zło żyć hołd tym wszyst -
kim, któ rzy wal czy li o nie pod le głość.
W spo sób lo kal ny chcie li śmy pod kre ślić,
jak wa żne i istot ne jest dla nas Świę to
Nie pod le gło ści, po przez pie śni przy bli -
żyć na szą hi sto rię i uła twić jej zro zu mie -
nie – pod su mo wu ją or ga ni za to rzy
kon cer tu. Uro czy stość swo ją obec no ścią
uświet ni li przed sta wi cie le władz lo kal -
nych z Wój tem Gmi ny – Bo le sła wem
Ża bą – oraz Prze wod ni czą cą Ra dy Gmi -
ny – Alek san drą Ka nią na cze le, Dy rek -
to rzy ka sin czań skich szkół, na uczy cie le
i licz nie zgro ma dze ni miesz kań cy wsi. 

9 li sto pa da spo łecz ność ZPO świę to -
wa ła 100. rocz ni cę Od zy ska nia Nie pod -
le gło ści w mu rach szko ły. Od był się tu taj
Prze gląd Po ezji Pa trio tycz nej, pod czas
któ re go przed sta wi cie le klas za pre zen to -
wa li wy bra ne utwo ry po etyc kie zwią za ne
z na szą Oj czy zną oraz jej hi sto rią. Wszy -
scy uczest ni cy sta nę li na wy so ko ści za da -
nia i pięk nie de kla mo wa li przy go to wa ne
wier sze. Pu blicz ność mia ła oka zję usły -
szeć po pu lar ne i te mniej zna ne utwo ry.
Ucznio wie bio rą cy udział w Prze glą dzie
Po ezji Pa trio tycz nej na za koń cze nie
otrzy ma li pa miąt ko we dy plo my, któ re
wrę czy ła Dy rek tor – An na Pi wo war ska.
Ko lej nym punk tem pro gra mu by ło po sa -
dze nie Dę bu Nie pod le gło ści, któ ry bę dzie

upa mięt niał tę do nio słą rocz ni cę. Na za -
koń cze nie ob cho dów ucznio wie stwo rzy li
gi gan tycz ną „ży wą” bia ło – czer wo ną fla -
gę, któ ra zo sta ła uwiecz nio na na zdję -
ciach., Od śpie wa niem Hym nu
Na ro do we go o godz. 11.11 roz po czę to
aka de mię po świę co ną Oj czyź nie i tym,
któ rzy za jej wol ność wal czy li. My ślą
prze wod nią uro czy sto ści by ło uka za nie
dą żeń nie pod le gło ścio wych, cier pie nia
Po la ków ska za nych na tu łacz kę oraz zna -
czą cych wy da rzeń, któ re sta ły się dla na -
szej hi sto rii sym bo la mi na ro do wy mi.
Re cy to wa ne utwo ry po etyc kie oraz za pre -
zen to wa ne pie śni pa trio tycz ne prze nio sły
nas w cza sy wal ki Po la ków o wy tę sk nio -
ną wol ność. Dy rek tor szko ły –An naPi wo -
war ska – wy ra zi ła uzna nie i po dzię ko wa ła
za przy go to wa nie szkol nych ob cho dów
Świę ta Nie pod le gło ści oraz kon cer tu pie śni
pa trio tycz nych.

Wszyst kie dzia ła nia pod ję te dla
uczcze nia 100-le cia Nie pod le gło ści Pol -
ski pod kre śli ły wy jąt ko wość te go świę ta
– do da ją na uczy cie le przy go to wu ją cy
szkol ną aka de mię. Ucznio wie ak tyw nie
za an ga żo wa li się w je go ob cho dy, uka -
za li pięk no oj czy stej po ezji i pie śni pa -
trio tycz nej, za co skła da my im ser decz ne
po dzię ko wa nia.

DO RO TA BO RO WIEC

Moc inicjatyw na 100-lecie
Niepodległości Polski
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27 li sto pa da, w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ra bie Ni żnej od był
się III Gmin ny Prze gląd Pie śni Pa -
trio tycz nej. 

Szko ła w tym dniu mia ła za -
szczyt go ścić na uro czy sto ści,
wpi su ją cej się w ob cho dy 100.
rocz ni cy od zy ska nia przez Pol -

skę nie pod le gło ści, se na to ra Ja na Ha -
mer skie go. Z za pro szo nych go ści
przy by li ta kże: po słan ka An na Pa luch,
wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba, za -
stęp ca wój ta Ka ta rzy na Szy biak, wi zy -
ta tor Ku ra to rium Oświa ty w Kra ko wie
Mał go rza ta Le nar to wicz, dy rek to rzy
pla có wek oświa to wych z te re nu gmi ny
Msza na Dol na, na czel nik OSP w Ra bie
Ni żnej Krzysz tof Cie lu szak oraz soł tys
Ra by Ni żnej Jó zef Po ta czek.

Na sce nie za pre zen to wa ły się ze spo -
ły i so li ści z je de na stu szkół gmi ny

Msza na Dol na. Mło dzi ar ty ści śpie wa li
pie śni pa trio tycz ne, co by ło swo istą
pod ró żą po hi sto rii na szej oj czy zny.
Wśród wy ko ny wa nych utwo rów mo żna
by ło usły szeć: „Co to jest nie pod le -
głość”, „Tchnie nie wol no ści”, „Tu wszę -
dzie jest mo ja oj czy zna”, „Mo dli twa
obo zo wa”, „Bia ły krzyż”, „My, Pierw -
sza Bry ga da”. Naj więk szą po pu lar no -
ścią cie szy ła się pieśń „Bia łe ró że”,
wy ko ny wa na przez uczniów aż czte ro -
krot nie. Wszy scy uczest ni cy prze glą du
mo gli po słu chać bra wu ro wo od śpie wa -
nych przez chłop ców z klas gim na zjal -
nych ZPO w Ra bie Ni żnej pie śni pt.
„Ho nor i gniew”, „Wi zja Szyl dwa cha”. 

– Dzię ku je my uczest ni kom, opie ku -
nom, na uczy cie lom oraz ro dzi com, któ -
rzy włą czy li się w or ga ni za cję
i przy go to wa nie im pre zy – wy ra zy
wdzięcz no ści prze ka zu ją or ga ni za to rzy.
– Ser decz nie dzię ku je my spon so rom,
któ rzy ufun do wa li śpiew ni ki, upo min ki,
na po je, sło dy cze i pysz ny do mo wy po -
czę stu nek dla wszyst kich uczest ni ków
prze glą du. Wśród nich by li: po słan ka
na An na Pa luch, wła ści cie le hi per mar -
ke tu Sil la, wójt Bo le sław Ża ba, pre zes
GS Msza na Dol na, Ma rio la Niec ku la,
Mał go rza ta Ogie la oraz Ra da Ro dzi -
ców przy ZPO w Ra bie Ni żnej.

BE ATA MI SIU RA
Fot. An na Pe tryc ka

Hi sto ria
w pie śni
za klę ta
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„Kie dy śmie je się dziec ko, śmie je
się ca ły świat” – pod ta kim ha słem
w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej od by ło się siód -
me już spo tka nie in te gra cyj ne osób
nie peł no spraw nych wraz z ro dzi na -
mi z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na i po wia tu li ma now skie go,
wy cho wan ków Spe cjal ne go Ośrod -
ka Szkol no -Wy cho waw cze go w Do -
brej oraz uczniów szko ły
pod sta wo wej i klas gim na zjal nych
pla ców ki w Ka si nie Wiel kiej.

Głów nym or ga ni za to rem te go -
rocz ne go spo tka nia by li: dy -
rek cja, na uczy cie le i ro dzi ce
uczniów Ze spo łu Pla có wek

Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej.
Wspar cia udzie lił wójt Msza ny Dol nej
– Bo le sław Ża ba. Sta ro sta Li ma now ski
– Mie czy sław Ury ga ob jął uro czy stość
ho no ro wym pa tro na tem.

Nie zwy kłą ra dość or ga ni za to rom te go -
rocz nej edy cji spra wi li go ście, któ rzy licz -
nie przy by li wraz ze swo imi ro dzi na mi.

Spo tka nie roz po czę to wspól ną mo dli -
twą pod czas mszy świę tej, któ rą od pra wił
ks. Ro bert Sta nu szek, wi ka riusz pa ra fii
Ka si na Wiel ka. Opra wę li tur gicz ną eu cha -
ry stii przy go to wa ła Scho la „So li Deo”.

Go ści po wi ta ła Ja ni na Zie mia nin, dy -
rek tor Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej. W spo tka niu wzię li
udział: Ewa Fi li piak – prze wod ni czą ca
Ra dy Po wia tu Li ma now skie go, Aga ta
Zię ba – wi ce sta ro sta li ma now ski, wójt
Bo le sław Ża ba, Bo le sław Ja nia – rad ny
po wia tu li ma now skie go oraz Adam
Wrze cio nek – soł tys Ka si ny Wiel kiej.

Dla wszyst kich uczest ni ków go ście
z SOSW w Do brej za pre zen to wa li spek -
takl pt. „Jaś i Mał go sia”. Ak to rzy za uro -
czy li wi dow nię swo ją grą, barw ny mi
stro ja mi i wspa nia łą de ko ra cją. Wy so ki
po ziom pre zen ta cji sztu ki świad czy

o wiel kim za an ga żo wa niu i współ pra cy
wszyst kich pra cow ni ków tej pla ców ki. 

W tym ro ku to wy jąt ko we spo tka nie
uświet nił rów nież wy stęp ze spo łu re gio -
nal ne go Ka si nia nie –Za gó rza nie wraz
z ka pe lą, w któ rej za pre zen to wa li się
miej sco wi ar ty ści: An drzej Cię ża dlik,
Adam Ru snar czyk i Ju sty na Ru snar -
czyk. Re gio nal ne przy śpiew ki za chwy -
ci ły me lo dią, a tań ce za chę ca ły
uczest ni ków do wspól ne go „przy tu pu”.

Ze bra ni go ście mie li ta kże oka zję wy -
słu chać utwo rów wy ko na nych przez ab -
sol went kę ZPO w Ka si nie Wiel kiej,
uty tu ło wa ną już wo ka list kę – Ju sty nę Ru -
snar czyk. W trak cie uro czy sto ści wszyst -
kim dzie ciom wrę czo no upo min ki,
przy go to wa ne dzię ki ofiar no ści dar czyń -
ców. Pysz ny obiad i słod kie ła ko cie z wiel -
kim za an ga żo wa niem przy go to wa li
ro dzi ce uczniów z miej sco wej szko ły.
Wspa nia łą, słod ką nie spo dzian ką był prze -
pysz ny, oka za ły tort rę ki mi strza – cu kier -
ni ka Bo le sła wa Ja ni z Ka si ny Wiel kiej.

W go rą cej i ser decz nej at mos fe rze nie
za bra kło też dla ochło dy lo do we go de se -
ru. Spo tka nie za koń czy ła wspól na za ba -
wa i tań ce, do któ rych przy gry wał ze spół
„Ju ha si”. 

Eg za min em pa tii i wra żli wo ści
na „szóst kę” zda li ucznio wie i ab sol -
wen ci ka siń skiej szko ły, któ rzy w cha -
rak te rze wo lon ta riu szy po raz ko lej ny

Uśmiech dzieci
– łącznik serc
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współ uczest ni czy li w or ga ni za cji i prze -
bie gu ca łe go spo tka nia.

– Nad rzęd nym ce lem na szej uro czy -
sto ści jest in te gra cja jej uczest ni ków,
a ta kże wy mia na do świad czeń mię dzy
opie ku na mi osób nie peł no spraw nych
– in for mu ją ko or dy na tor ki uro czy sto ści.
– Ten bal udo wod nił po raz ko lej ny, jak
wa żną ro lę od gry wa ją ta kie spo tka nia
dla ro dzin osób z pro ble ma mi nie peł no -
spraw no ści. Wspól nie spę dzo ny czas
upły nął w bar dzo ra do snej i ser decz nej
at mos fe rze. Ma my na dzie ję, że uda ło
nam się wy wo łać uśmiech na twa rzach
naj wa żniej szych go ści i że spo tka my się
znów za rok!

Tak jak w po przed nich la tach, tak
i tym ra zem nie za wio dła ofiar ność
i życz li wość lu dzi, dla któ rych uśmiech
dziec ka jest naj więk szą na gro dą. Ofia ro -
daw cy wie dzą o ra do ści, ja ką nie sie
ocze ki wa nie osób nie peł no spraw nych
na co rocz ne, wspól ne spo tka nie. Ta
świa do mość spra wia, że sze ro ko i bez in -
te re sow nie otwie ra ją się ich do bre ser ca.

– Dzię ku je my więc ser decz nie wszyst -
kim, któ rzy w ja ki kol wiek spo sób przy -
czy ni li się do te go, aby po raz ko lej ny
od by ła się ta wy jąt ko wa uro czy stość
– do da ją or ga ni za to rzy. – Wy ra zy
wdzięcz no ści wszyst kim ofia ro daw com
zo sta ną prze ka za ne w for mie pi sem nej. 

EWA ŚLAGA, HELENA WRZECIONEK,
ANNA CYGAL-MASULIK

To pięk ne sta ro pol skie sło wo – go -
dy – ozna cza uro czy ste i do stoj ne
świę to wa nie cze goś. Tu przede
wszyst kim Świąt Bo że go Na ro dze -
nia, „God nich Świąt”! 

Bli ski nam tu taj Wła dy sław
Or kan, choć w da le kich,
daw nych już cza sach
(rok 1900), gdy opo wia da

o świę to wa niu Bo że go Na ro dze nia
(zbiór opo wia dań „Nad urwi skiem
– God nie Świę ta”) – to pi sze:

„To god nie świę to, Na ro dze nie Pań -
skie raz do ro ku mu si się ró żnić
od zwy kłej nie dzie li. – Lu dzie po su -
mie wy sy pa li się z ko ścio ła. I wbrew
swe mu zwy cza jo wi nie za trzy mu ją się
ko ło skle pów, nie sta ją gro mad ka mi
na ryn ku, ale ka żdy le ci w swo ją stro -
nę. We wszyst kich kie run kach od ko -
ścio ła idą, roz sy pu ją się po ka mień cu,
mi ja ją jed ni dru gich, spy cha ją się z ław,
a co któ re, to szyb ciej zdą ża ku swo jej
cha łu pie. Więk sza część lu dzi, któ rzy
z dal sza przy szli, nie mia ła nic na zę bie
od wczo raj szej wi lii... Przy szli na jutrz -
nię, a tu ra no jed na msza po dru giej
– więc żal im by ło od cho dzić i zo sta li
na su mę. Za to w cha łu pie cze ka ich su -
ty obiad – toż le cą na za bi cie!” 

Po wo dem te go po śpie chu – jak po da -
je da lej pi sarz – jest rów nież i prze ko na -
nie, że kto szyb ciej doj dzie do do mu
– ten pierw szy, przed wszyst ki mi po ro -
bi wio sen ne ro bo ty w po lu! Jak wi dać
– nasz gó ral ski lud na wet w Świę ta,
na po cząt ku prze cież zi my, już my ślał
o wio sen nym okre sie ro bót, trosk i tru -
dów – i do nich się spo so bił. To wy da je
mi się bar dzo zna mien ne!

Ale tym cza sem ma my Świę ta, czy
ra czej Go dy, bo tym sło wem okre śla -
no ca ły dwu ty go dnio wy pięk ny czas
od Bo że go Na ro dze nia, przez No wy
Rok, aż do Trzech Kró li. To okres wiel -
kie go świę to wa nia, od wie dza nia się,
go ści ny ro dzin nej i są siedz kiej, cho -

dze nia po ko lę dzie…Po wie dzie li by -
śmy bez tro ski wresz cie czas. Był to
i czas od ra bia nia za le głych kon tak tów,
tych za nie dba nych w cią gu ro ku z po -
wo du nie koń czą cych się ro bót go spo -
dar skich w po lu i w za gro dzie. Te raz,
zi mo wą po rą, kie dy już wszyst ko ze -
bra ne do spi chle rzy i piw nic, a do by -
tek (ży wy in wen tarz) za mknię ty
w obo rach, i gdy na sta ły Go dy – to mo -
gą go spo da rze praw dzi wie świę to -
wać. I umie li to ro bić!

Czy dzi siaj, gdy ro bo ty po lo we i po -
ry ro ku nie wy mu sza ją na nas ta kie go
ry go ru, choć mo że ła pie nas już ja kiś
in ny ry gor i po śpiech – czy umie my
świę to wać? Świę to wać – to zna czy
uwol nić się jak naj peł niej od tych „ro -
bo czych” wię zów. To rów no cze śnie
zna czy za uwa żyć, od na leźć in ne wię -
zy, te bar dziej ludz kie, pod sta wo we,
dzię ki któ rym je ste śmy ro dzi ną, je stem
oj cem czy mat ką, bra tem dla ro dzeń -
stwa, dziec kiem w do mu. Wspól ne
prze by wa nie, z obo wiąz ko wym wy łą -
cze niem (choć by na go dzi nę) wszel -
kich „prze ka zio rów” da nam
nie zwy kłe od kry cia pięk na oso bo wych
kon tak tów. To wszyst ko jest prze cież
w za się gu na szej rę ki, i to jest już praw -
dzi we świę to wa nie! Nie na dar mo
„III Przy ka za nie Bo skie” za czy na się
od sło wa p a m i ę t a j – „Pa mię taj,
abyś dzień świę ty świę cił!” Wi docz nie
nie tak trud no czło wie ko wi by ło i jest
nie ste ty za po mnieć o po wo ła niu
do wy ższych rze czy, o ist nie niu wa -
żniej szych wię zi, dzię ki któ rym czło -
wiek jest kimś o wie le wię cej niż
zja da czem chle ba.

Na ro dze nie Sy na Bo że go w ludz -
kim cie le, w na szej ludz kiej ro dzi nie
wy wy ższa i uświę ca nasz co dzien ny
ziem ski trud, ale ta kże pro wa dzi nas
nie sły cha nie wy żej.

Szczęść Bo że w pra cy i świę to wa -
niu!...

KSIĄDZ JAN ZA JĄC ZE ŚNIE ŻNI CY

Świętujemy 
GODY!
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Naj mniej sza pla ców ka oświa to wa
w gmi nie Msza na Dol na od nio sła ko -
lej ne suk ce sy. Uczen ni ce Szko ły
Pod sta wo wej im. św. Flo ria na w Gli -
snem zdo by ły na gro dy w kon kur sach
or ga ni zo wa nych z oka zji od zy ska nia
przez Pol skę nie pod le gło ści.

G a brie la Olek sy zo sta ła lau -
re at ką Ogól no pol skie go
Kon kur su Hi sto rycz no
– Pla stycz ne go „100 Bo ha -

te rów na 100 lat Nie pod le gło ści”
zor ga ni zo wa ne go przez Szko łę Pod sta -
wo wą nr 225 im. Jó ze fa Gar dec kie go
w War sza wie. Zma ga nia kon kur so we
ho no ro wym pa tro na tem ob jął Ma zo -
wiec ki Ku ra tor Oświa ty – Au re lia Mi -
cha łow ska. Za da niem uczest ni ków
kon kur su by ło za pro jek to wa nie i wy ko -
na nie bank no tu o no mi na le 100 zło tych.
Na awer sie na le ża ło umie ścić wi ze ru nek
jed ne go z lo kal nych bo ha te rów walk
o wol ność i nie pod le głość Pol ski
w okre sie od 1772 r. do 1989 r. Ga bry -
sia upa mięt ni ła po stać prof. Ada ma Ste -
fa na Trem bec kie go ps. „Miś”, człon ka

Od dzia łu Par ty zanc kie go AK „Adam”,
któ ry pro wa dził wal ki z nie miec kim
oku pan tem w cza sie dru giej woj ny
świa to wej. Wal ki te to czy ły się m.in.
w re jo nie Gli sne go.

Mło da Za gó rzan ka zo sta ła za pro szo -
na do War sza wy na Wiel ką Ga lę pod su -
mo wu ją cą kon kurs. Za ję ła w nim
trze cie miej sce. Lau re aci z ca łej Pol ski

otrzy ma li na gro dy, któ re wrę cza no
w obec no ści m.in. ks. In fu ła ta dr. Ja -
na Si kor skie go, prof. dr. hab. Lesz ka Żu -
kow skie go, Jac ka Maj cher ka – do rad cy
w De par ta men cie Ko mu ni ka cji i Pro -
mo cji NBP oraz przed sta wi cie li Ra dy
Ro dzi ców. Po uro czy stym roz da niu na -
gród Ga bry sia wzię ła udział w spa ce rze
po sto li cy.

„Miś” na 100-zło to wym bank no cie 
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Ga bry sia Olek sy wraz ze swo ją ko -

le żan ką Mar ce li ną Ble char czyk zdo by -
ły rów nież wy ró żnie nie w kon kur sie
zor ga ni zo wa nym przez Ma ło pol ską
Fun da cję Sty pen dial ną SA PE RE AU -
SO, Mu zeum Ar mii Kra jo wej im. Gen.
Emi la Fiel dor fa „Ni la”, In sty tut Dia lo -
gu Mię dzy kul tu ro we go im. Ja na Paw -
ła II w Kra ko wie oraz Fun da cję
„Zaw sze War to”. Ho no ro wy pa tro nat
ob ję li nad nim mar sza łek wo je wódz -
twa ma ło pol skie go oraz rek tor Uni wer -
sy te tu Pe da go gicz ne go w Kra ko wie.
Kon kurs no sił ty tuł „Tra dy cje nie pod -
le gło ścio we w mo jej szko le – 1918”
i po le gał na opi sa niu hi sto rii szko ły
i oko lic w cza sie od zy ski wa nia przez
Pol skę nie pod le gło ści. Oby dwie
uczen ni ce stwo rzy ły pra cę opi su ją cą
prze bieg walk w la tach 1914-1918
w swo jej oko li cy, a ta kże to, co dzia ło
się w szko le w Gli snem, ist nie ją cej już
od 1886 r. Pra ca zo sta ła wzbo ga co -
na o zdję cia i pra cę pla stycz ną pt. „Bi -

twa pod Li ma no wą”. Ga bry sia z Mar -
ce li ną oraz dy rek tor Kry sty ną Paj ką
i na uczy ciel ką hi sto rii od po wie dzia ły
na za pro sze nie na uro czy stość wrę cze -
nia na gród w Kra ko wie. Tam, po wy -
słu cha niu wzru sza ją ce go kon cer tu
uczniów szko ły mu zycz nej, otrzy ma ły
na gro dy z rąk pre ze sa Fun da cji, Alek -
san dra Pal czew skie go.

– W przy pad ku oby dwu wy da rzeń
za pro sze ni go ście oraz pro wa dzą cy ga -
le fi na ło we z du żym za in te re so wa niem
py ta li o miej sco wość, z któ rej przy je -
cha li przed sta wi cie le szko ły – in for mu -
je dy rek tor szko ły w Gli snem. – By ło
nam mi ło opo wie dzieć o Gli snem, ale
też in nych, pięk nych miej sco wo ściach
gmi ny Msza na Dol na. War to za zna -
czyć, że oby dwa kon kur sy by ły czę ścią
pro jek tu „Nie pod le gła”, któ ry re ali zu -
je my na za ję ciach roz wi ja ją cych z hi -
sto rii w na szej szko le – do da je
na uczy ciel ka hi sto rii. 

AN NA STA NI SŁAW SKA

Ju sty na Ru snar czyk z Ka si ny Wiel -
kiej zdo by ła GRAND PRIX XIV Prze -
glą du Pie śni Pa trio tycz nej „ …i na
dru gim koń cu świa ta bę dę dum ny ze
swe go po cho dze nia…”.

Prze słu cha nia kon kur so we od by ły
się 19 li sto pa da w Ze spo le Szkół Ogól -
no kształ cą cych i Za wo do wych w Lub -
niu. Wzię ło w nich udział aż 92
wo ka li stów i grup ar ty stycz nych. Mło da
ka si nian ka po eli mi na cjach zo sta ła za -
pro szo na na Kon cert Ga lo wy, któ ry od -
był się 26 li sto pa da. Za pre zen to wa ła
w nim pieśń Zbi gnie wa Pre isne ra i Sta -
ni sła wa Ba liń skie go pod ty tu łem „Ko lę -
da war szaw ska 1939”. 

MAG DA LE NA PO LAŃ SKA

Grand Prix
dla Ju sty ny
Ru snar czyk
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Z oka zji Na ro do we go Świę ta Nie -
pod le gło ści od był się kon kurs hi -
sto rycz ny pt. „Wol na i Nie pod le gła
– 100-le cie od zy ska nia przez Pol skę
nie pod le gło ści”. Wzię li nim udział
ucznio wie ze szkół z te re nu trzech
za gó rzań skich gmin: Mia sta Msza -
na Dol na, Gmi ny Msza na Dol na oraz
Gmi ny Nie dźwiedź.

F i nał kon kur su miał miej sce 10
li sto pa da w Miej skim Ośrod -
ku Kul tu ry. Po mysł zro dził się
pod czas spo tka nia, na któ rym

Bur mistrz Jó zef Ko wal czyk oraz Wójt
Bo le sław Ża ba i Ja nusz Po ta czek oma -
wia li pro gram wspól nych uro czy sto ści
na 11 li sto pa da. War to rów nież do dać,
że po mysł to jed no, przy go to wa nia
do te go wy da rze nia trwa ły kil ka mie się -
cy. Ogrom pra cy wło ży li na uczy cie le hi -
sto rii, któ rzy pod ję li się opra co wa nia
py tań do te stu, oczy wi ście w jak naj -
więk szym se kre cie…

Ko lej nym eta pem by ły zma ga nia
szkol ne, któ re wy ło ni ły zwy cię skie dru -

ży ny. Ka żda dru ży na, któ ra po ja wi ła się
w so bo tę w MO Ku, mo gła uwa żać się
za wy ró żnio ną, po nie waż mia ła za gwa -
ran to wa ne miej sce w wy ciecz ce do Kra -
ko wa „Śla da mi Nie pod le gło ści” wraz
z ró żny mi do dat ko wy mi atrak cja mi.
Jed nak fi nał miał do pro wa dzić do wy ło -
nie nia trzech naj lep szych dru żyn.

Naj wię cej emo cji do star cza ło lo so -
wa nie py tań z trzech ka te go rii: po li ty ki,
kul tu ry i sztu ki oraz go spo dar ki II RP.
Emo cje by ły du że, i choć nie był to „Je -
den z dzie się ciu” py ta nia czę sto po zo -
sta ły bez od po wie dzi. W ka te go rii
kul tu ry i sztu ki po ja wi ły się rów nież py -
ta nia au dio wi zu al ne, co nie za wsze by -
ło szczę śli wym tra fem. Ju ry oce nia ła
skru pu lat nie i ry go ry stycz nie ka żdą dru -
ży nę, ale na po cie sze nie mo żna na pi sać,
że na wet do ro sła pu blicz ność ki bi cu ją -
ca mło dzie ży na sce nie mia ła trud no ści
z od po wie dzia mi…

Po pierw szym eta pie do ści słe go fi na -
łu prze szło pięć dru żyn. Za pla no wa -
na prze rwa by ła chwi lą na po czę stu nek,
jak i mo żli wo ścią obej rze nia spek ta klu

te atral ne go przy go to wa ne go przez Gru -
pę „Pro jekt Te atr” dzia ła ją cą przy MOK.

Przy go to wa ny w nie ty po wy spo sób
przed sta wił lo sy Po la ków w cza sie woj -
ny, a na wią zu jąc cie ka wą for mą do te go
ja ki sto su nek my – współ cze śni oby wa -
te le Pol ski – ma my do nie pod le gło ści,
moc no wzru szył. To by ła świet na lek cja
do ty czą ca też na sze go lo kal ne go pa trio -
ty zmu, szcze gól nie przy fi na le, gdy mie -
li śmy oka zję obej rzeć kil ka na ście zdjęć
na sze go mia sta i oko li cy.

W kon kur sie wzię ło udział 16 dru -
żyn, zdo byw cy trzech pierw szych
miejsc otrzy ma li na gro dy rze czo we, na -
to miast wszy scy uczest ni cy wy je cha li
na wspól ną wy ciecz kę do Kra ko wa. 

I miej sce za ję li Szy mon Ja nia i Mar -
cin Mi cha lak ze Szko ły Pod sta wo wej
nr 2 z Ka sin ki Ma łej

II miej sce za ję ły Alek san dra Pie kar -
czyk i Do mi ni ka Śla zyk ze Szko ły Pod -
sta wo wej nr 1 w Msza nie Dol nej

III miej sce za ję li Bo le sław Pe tryc ki
i Szy mon Sa ter ze Szko ły Pod sta wo wej
w Ra bie Ni żnej

W do gryw ce fi na ło wej wzię li rów nież
udział Mar cin Śla ga i Mi chał Ko wal czyk
z Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej oraz Ma te usz Sa ter
i Ja kub Sa ter ze Szko ły Pod sta wo wej im.
św. Flo ria na w Gli snem.

Ser decz nie gra tu lu je my!
Źró dło: WWW.MSZA NA -DOL NA.EU

fot. MOK Mszana Dolna

Wy gra li wie dzą
o Nie pod le głej
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Je sie nią nar cia rze spe cja li zu ją cy się w bie gach nar ciar -
skich spraw dza li swo ją for mę w za wo dach na nar to rol -
kach. Nie spo dzie wa nie do brze wy pa dły w nich ju nior ki
z LKS „Wi tów ski” Msza na Gór na, a szcze gól nie Mag da -
le na Mu rzyn. Wy star to wa ła czte ro krot nie i ty le ra zy
zaj mo wa ła miej sca 2-3 wśród pol skich za wod ni czek.
Wszyst kie te za wo dy wy gra ła re pre zen tant ka Czech,
star tu ją ca w bar wach jed ne go ze ślą skich klu bów.

Pierw szym star tem by ły Mi strzo stwa Pol ski w Je le niej
Gó rze. Mag da po je cha ła tam szu kać szan sy na osią -
gnię cie dru giej kla sy spor to wej (miej sca 1-6),
a wśród kil ku na stu za wod ni czek z Pol ski za ję ła 3.

miej sce, zdo by wa jąc brą zo wy me dal. To jej naj więk szy suk -
ces w ka rie rze. Na stęp ny mi za wo da mi by ły „Be ski dy bez gra -
nic” w Isteb nej. Z pol skich za wod ni czek Mag da le na by ła

dru ga, a jej ko le żan ka klu bo wa Ewe li na Ko ło dziej – trze cia. 9
miej sce za ję ła Ga brie la Da wiec. Ry wa li za cję se nio rek wy gra -
ła Klau dia Ko ło dziej (wszyst kie z Łę to we go), ale trze ba przy -
znać, że by ła je dy ną star tu ją cą ka dro wicz ką w tych za wo dach.
Ko lej ne za wo dy – sprin ter skie – ro ze gra no w By strej ko ło
Biel ska -Bia łej. Wśród se nio rek zno wu wy gra ła Klau dia Ko -
ło dziej, a naj lep szą ju nior ką „B” z Pol ski by ła jej sio stra Ewe -
li na. Mag da le na Mu rzyn by ła dru ga, a Ga brie la Da wiec
– czwar ta. W ko lej nych za wo dach w ra mach Pu cha ru Pol ski
na nar to rol kach – w Mar klo wi cach – Mag da le na Mu rzyn
(wśród pol skich za wod ni czek) by ła dru ga, Ewe li na Ko ło dziej
czwar ta, a Ga brie la Da wiec szó sta. W za wo dach tych wy star -
to wa ły po raz pierw szy ju nior ki „C” (mło dzicz ki) z Msza ny
Gór nej. Ósme miej sce za ję ła naj młod sza z sióstr Ko ło dziej
– Alek san dra. 

KRZYSZ TOF JA ROSZ

Udany sezon nartorolkowy
juniorek LKS „Witów ski”
Mszana Górna
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Tre ner Łu kasz Ko ściel niak z Ol szów ki oraz Ju nio rzy Ju ve -
nii Kra ków a wśród nich Ad rian Ko ściel niak i Ro bert Kno wa
(wy cho wan ko wie RC Gor ce Ra ba Ni żna) w dniach 27.11-
04.12.2018 prze by wa li w Zjed no czo nych Emi ra tach Arab -
skich, bio rąc udział w pre sti żo wym tur nie ju Emi ra tes
Air li ne Du bai Rug by Se vens. Tur niej w Du ba ju jest naj więk -
szym te go ty pu wy da rze niem na świe cie. 3 dni zma -
gań, 300 dru żyn, 100 000 ki bi ców z naj lep szy mi
se nior ski mi dru ży na mi świa ta - zło ty mi me da li sta mi olim -
pij ski mi z Fi dżi i me da list ka mi z Au stra lii. 

Ze spół z Kra ko wa ze brał bar dzo cen ne do świad cze -
nia, któ re po win ny za pro cen to wać w przy szło ści.
Tre ner Łu kasz Ko ściel niak za brał do Du ba ju swo -
ją mi strzow ską dru ży nę, w któ rej gra li za wod ni cy

z rocz ni ków 2000 i 2001. Tym cza sem w sió dem kach ry wa li

wy stę po wa li przede wszyst kim rug bi ści z rocz ni ka 1999. Na -
gro dę dla naj lep sze go za wod ni ka w sze re gach Ju ve nii ode -
brał Ar tur Bryl. Ju ve nia ro ze gra ła w Du ba ju sześć me czów,
zaj mu jąc osta tecz nie 15. miej sce. W ostat nim swo im me czu
po ko na li Wild Dogs z RPA 38:0. W ćwierć fi na le ule gli All
Stars 24:26, a na stęp nie w me czu o 13. miej sce Brus sels 7
De ve lop ment 21:33. W gru pie ry wa li zu jąc z trze ma dru ży -
na mi z RPA zwy cię stwo od nie śli nad Youth Sport Le -
eus 29: 12 oraz mu sie li uznać wy ższość mło dych na dziei SA
Cen tral In vi ta tio nal (fi na li stów tur nie ju) 5:31 i eki py col le -
ge’u Nor dva al 0:47.

Udział w pre sti żo wym tur nie ju był dla spor tow ców nie tyl -
ko emo cjo nu ją cym wy da rze niem spor to wym ale też wiel ką
przy go dą i eg zo tycz ną pod ró żą. Do Pol ski mło de Smo ki przy -
wio zą cen ne do świad cze nia, któ re być mo że za pro cen tu ją...
za rok. MAR TA JA REC KA

Gor czań scy rug bi ści
pod bi ja li Du baj

Film pod su mo wu ją cy wy jazd mo żna zna leźć pod lin kiem: 
https://vi meo. com/306674709? fbc lid=IwA R0qj4tzd g6U u6xs1E P0o EIxcQu 2v47qeU oA4Vy y mI KXP d5FzL lu XoN g6qg 
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Mi strzy ni w bie gach nar ciar skich Ju sty na Ko wal czyk
zo sta ła uho no ro wa na przez Sek cję Pre wen cji Pol -
skie go To wa rzy stwa Kar dio lo gicz ne go Na gro dą im.
prof. Ste fa na Ry wi ka za za słu gi w za kre sie pro mo cji
ak tyw no ści fi zycz nej – po in for mo wał PAP se kre tarz
PTK prof. Piotr Jan kow ski.

Wrę cze nie na gro dy od by ło się 23 li sto pa da
w Kra ko wie w ra mach ce re mo nii otwar cia
kon fe ren cji „Kar dio lo gia Pre wen cyj -
na 2018”, pod czas któ rej oma wia no m.in.

me to dy i stra te gie edu ka cji zdro wot nej i pro mo cji zdro wia,
w tym przede wszyst kim ukła du ser co wo -na czy nio we go.

Za po śred nic twem me diów spo łecz no ścio wych wy ró -
żnie niem po chwa li ła się rów nież sa ma na gro dzo na: Otrzy -
ma łam dzi siaj od Pol skie go To wa rzy stwa Kar dio lo gicz ne go
Na gro dę im. Ste fa na Ry wi ka! To wiel ki za szczyt. Dzię ku -
ję! – na pi sa ła na swo im pro fi lu.

Na gro da im. prof. Ste fa na Ry wi ka zo sta ła usta no wio -
na w 2014 r. ce lem ho no ro wa nia osób, któ rych dzia łal ność
za wo do wa i spo łecz na za owo co wa ła wy bit ny mi osią gnię -
cia mi z za kre su pro mo cji zdro wia oraz pro fi lak ty ki cho rób
ukła du krą że nia. Do tych cza so wy mi lau re ata mi na gro dy by li
m.in. kar dio lo dzy: prof. Grze gorz Opol ski oraz prof. Wi -
told Za toń ski.

Ju sty na Ko wal czyk to pol ska bie gacz ka nar ciar ska, mi -
strzy ni i mul ti me da list ka olim pij ska, mi strzostw świa ta,
czte ro krot na zdo byw czy ni Pu cha ru Świa ta w bie gach nar -
ciar skich. Źró dło: WWW.RY NEKZ DRO WIA.PL

FB Ju sty na Ko wal czyk – Ofi cjal na Stro na

Justyna Kowalczyk
nagrodzona przez
polskich kardiologów
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Ucznio wie ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej,
po za kwa li fi ko wa niu się do SKS on To ur, 3 grud nia, wy -
bra li się do Kra ko wa, gdzie na ha li Cra co vii ra zem ze
swo imi ró wie śni ka mi z ca łej Ma ło pol ski mo gli spę dzić
czas w spor to wej at mos fe rze. Głów nym za ło że niem
„SKS on To ur” jest re ali za cja tzw. ob wo dów sta cyj nych,
pod czas któ rych uczest ni cy po zna ją no we for my ak tyw -
no ści oraz pod da wa ni są te stom spraw no ści fi zycz nej. 

Ob wód sta cyj ny po le ga na tym, że dzie ci pod cho -
dzą gru pa mi do ko lej nych sta cji, gdzie wy ko nu ją
ró żne za da nia. Ale za da nia pro po no wa ne przez or -
ga ni za to rów cy klu „SKS on To ur” to zu peł na no -

wość dla uczniów i opie ku nów. 
– W Kra ko wie mie li śmy mo żli wość spró bo wać swo ich sił

m.in. w spe ed -bal lu (od bi ja nie pi łecz ki przy mo co wa nej lin ką
do sta ty wu), wio ślar stwie (czy li ćwi cze niach na er go no me -
trze), de sko rol ce, bie gu wa ha dło wym z fo to ko mór ką, re flek -
so -mie rzu, plat for mie dy na mo me trycz nej – in for mu je
na uczy ciel wy cho wa nia fi zycz ne go z Ka sin ki Ma łej. – Z ta -
ki mi ćwi cze nia mi mło dzież w więk szo ści spo tka ła się po raz
pierw szy. Wszyst ko trwa ło kil ka go dzin i mia ło for mę świet -
nej za ba wy.

Pod czas ka żde go even tu prze wi dzia na jest rów nież tzw. sta -
cja mi strzów, gdzie zna ni spor tow cy zmie nia ją się w tre ne rów
i pro wa dzą za ję cia z ucznia mi. 

– W Kra ko wie mie li śmy przy jem ność spo tkać i wziąć udział
w za ję ciach pro wa dzo nych przez Paw ła Ja nu sza, ak tu al ne go
mi strza świa ta, któ ry ja ko pierw szy w hi sto rii ka ra te tra dy cyj -
ne go zdo był trzy ra zy z rzę du zło to w ka ta in dy wi du al nym
– do da je opie kun SKS. – Do dat ko wo pod czas ca łych zma gań
wspie ra li nas mło dzi i zdol ni pol scy lek ko atle ci – Ty mo te usz
Zim ny i Alek san dra Ga wor ska – re pre zen tan ci Pol ski.

Wszy scy uczest ni cy za jęć otrzy ma li pa miąt ko we ko szul ki,
upo min ki, zdję cia z au to gra fa mi, sprzęt spor to wy dla szko ły,
ale naj wa żniej sza w tym dniu by ła do bra za ba wa i po ka za nie
dzie ciom, że sport to nie tyl ko pił ka no żna, siat ków ka lub ko -
szy ków ka, ale i wie le in nych cie ka wych i in te re su ją cych dys -
cy plin, w któ rych ka żdy mo że zna leźć dla sie bie coś faj ne go.

MA TE USZ DĄ BRO WA

Wzię li udział 
w SKS on To ur


